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PROTESiai del konsularinės sutarties
LIETUVOS BYLA WASHINGTONE YRA 
ATSIDŪRUSI KRITIŠKOJE PADĖTYJE

(Specialus ALT Clevelando Skyriaus pranešimas 
lietuvių visuomenei 1967 m. sausio mėn. 21 d.)

Sen. J. William Fulbright vadovaujamas ir kairiųjų liberalų 
dominuojamas JAV Senato Užsienio Santykių Komitetas, pradėjo 
akciją už konsularinės sutarties su Sovietų Sąjunga patvirtinimą. 
U PI žiniomis, vyriausybė prašė suspenduoti bei atidėti kitus rei
kalus JAV Senate ir skubiai patvirtinti konsularinę sutartį. Ful
bright pradėjo apklausinėjimus pirmadienį, š. m. sausio 23 d. 
Valstybės sekretorius Dean Rusk ragina FBI direktorių J. Edgar 
Hoover liautis agitavus prieš šių sutartį. Hoover yra laikomas 
pačių didžiausiu oponentu, nes jis pareiškė, kad po šios sutarties 
ratifikavimo JAV vargu ar sulaikys komunistų šnipų veiklų 
Amerikoje.

NAUJA BRAZILIJOS KONSTITUCIJA
PADIDINA CENTRO VALDŽIOS GALIA 4.

RIO DE JANEIRO. — Brazilijos parlamentas priėmė naujos 
konstitucijos projektą, kuris pakeis 1946 metų kovo 15 dienos 
konstituciją. Naujoji turi apie 700 įvairių pakeitimu. Aplamai 
kalbant, ji yra daug dešinesnė, duodanti daug naujų galių vyk
domajam valdžios organui — prezidentui ir suteikianti centrinei 
federalinei valdžiai daugiau teisių valdant atskiras provincijas. 
Brazilijos parlamentas yra sudarytas tik iš dviejų partijų: pre
zidento Castelo Branco Tautinės atsinaujinimo santarvės ir vie
nintelės opozicijos partijos, kuriai leista veikti — Brazilijos de
mokratinio j udėj imo.

Sovietų žurnalas “Za Rube- 
shom” pasmerkė prez. Johnson 
State of the Union kalbą, ku
rioje jis siūlė sulėtinti ginklavi
mosi lenktynes. Dešiniųjų blo
kas mano, kad Sovietų Sąjungą 
patiekė konsularinės sutarties 
ratifikaciją kaip sąlygą prieš 
visas kitas derybas.

Vyriausybės prašymu, užsie
nio santykių komitetas atidėjo 
vyriausybės pozicijos apklausi
nėjimus, kurie utrėjo įvykti 
pirmadienį, sausio 23 d. ir įtrau
kė konsularinę sutartį į darbo
tvarkę.

Respublikonų mažumos vadas 
JAV Senate, sen. Dirksen prie
šinasi šiai sutarčiai, bet eilė li
beralų respublikonų nesilaiko 
partijos pozicijos.

Paskutiniomis žiniomis (ALT 
Cleve. skyr.) turima 26 senato
rių tvirtus pažadus balsuoti prieš 
sutartį ir 20 linkusių pasiprie
šinti, bet jie nėra tikri ir gali 
svirti į vieną ar kitų pusę, dau
giausia priklausant nuo viešo
sios nuomonės. Sutarties atme
timui reikia 34 balsų, virš vieno 
trečdalio JAV Senato narių.

Geroka grupė pietinių valsty
bių senatorių priešinsis sutar
čiai..
Kas yra ta konsularinė sutartis?

Konsularinė konvencija su So
vietų Sąjunga (JAV-SSSR kon
sularinės tarnybos praplėtimo 
sutartis) buvo pasirašyta Mask
voje 1964 m. birželio 1 d. ir 
siekia konsulatų skaičiaus padi
dinimo, kad palengvintų viena 
kitos valstybių piliečių keliavi
mą ir išvystytų glaudesnius ry
šius tarp JAV ir Sovietų Sąjun
gos. Taip pat, didesnis Sovietų 
konsulatų skaičius JAV ir at
virkščiai išvystys didesnį kultū
rinį bei ekonominį bendradar
biavimą tarp abej ų kraštų ir pa
gerins santykius tarp rytų ir va
karų. šitokia yra JAV ir Krem
liaus oficialioji pozicija.
Sutarties priešininkų pozicija:

JAV saugumas. Sutartis pa
lengvins komunistams padidin
ti savo šnipų ir kitų agentų 
skaičių JAV-ėse, kurie po diplo
matinės neliečiamybės priedan
ga vykdys priešvalstybinius 
veiksmus ir griaus Amerikos vi
daus santvarką. FBI ir kitos 
agentūros bijo, kad bus labai 
sunku sutvarkyti šiuos sutar
timi apsaugotus gaivalus.

Sutarties nereikalingumas. Pa
pildomų konsulatų steigimas yra 
nereikalingas, nes SSR piliečių 
skaičius JAV-ėse yra labai ma
žas.

Komunistų propaganda. Su
tartis pasitarnaus tik komunis
tų interesams, nes JAV yra lais
vas kraštas kur žmonės nėra 
varžomi, o JAV piliečiai vis tiek 
negalės laisvai skleisti ameri
kiečių informacijas Sovietų Są
jungoje ar jos kolonijose. Prie

šingu atveju, jie atsidurs kalėji
me arba neteks galvos.

Numatomos pasekmės 
Lietuvos interesams:

Lietuvos okupacijos pripažini
mas (nors valstybės departa
mentas šiuo laiku tą paneigia), 
atstovybės bei konsulatų panai
kinimas ir galimas perdavimas 
komunistų žinion.

Kitų valstybių pasėkimas JAV 
pavyzdžiu.

Vliko išmetimas iš JAV-ių ir 
LLK panaikinimas, kitų veiks
nių varžymas.

Sovietų agentų nuolatinis ap
sigyvenimas didesnėse lietuvių 
kolonijose.

Lietuvos laisvinimo veiklos 
pabaiga.

Sutarties padėtis: Kaip ir vi
sos kitos sutartys, konsulatų 
steigimas turi būti patvirtintas 
JAV Senate (dviejų trečdalių 
balsų dauguma) prieš tampant 
įstatymu. Vyriausybė kelis kar
tus bandė pristatyti šią sutar
tį Senato tvirtinimui, bet dėl 
opozicijos veiklos ir kitų prie
žasčių iki šiol dar nepajėgė gau
ti JAV Senato pritarimo. Da
bartiniu metu vyriausybė deda 
visas pastangas pravesti šią su
tartį ir stipriai agituoja sena
torius, kad jie paremtų. Prez. 
Johnson savo kalboje JAV Kon
greso abejų rūmų susirinkimui 
pareiškė, kad jis sieks šios su
tarties ratifikacijos (State of the 
Union Message). JAV Senato 
daugumos vadas sen. Mike Mans
field ir valstybės sekretorius 
Dean Rusk savo kalbose pabrėžė, 
kad JAV privalo tiesti tiltus į 
rytus ir kad ši sutartis yra la
bai reikalinga santykių pageri
nimui. Po virš pustrečio meto 
trukusio tampymosi, sutarties 
šalininkai yra pasišovę ją pra
vesti labai artimu laiku, dar šio 
mėnesio bėgyje.

Kaip galima pasipriešinti?
Pastangos įtikinti vyriausybę 

ar demokratų vadovybę JAV Se
nate nuėjo niekais. Lieka tik 
vienas kelias, būtent sutelkti 34 
senatorius, kurie balsuos prieš 
sutarties tvirtinimą.

Apytikri JAV Senato pozicija: 
Virš pusės senatorių remia su
tartį, ketvirtis aiškiai priešina
si, kiti dar nėra galutinai apsi
sprendę. Juos gali paveikti vie
ša nuomonė, laiškai, telegramos, 
skambinimai ar pasimatymai ra
ginant juos balsuoti prieš su
tartį.

Kadangi nebeliko laiko jo
kioms diskusijoms, ir padėtis rei
kalauja labai greitos akcijos, 
ALT Clevelando skyrius ragina 
visus lietuvius skubiai rašyti 
JAV Senato nariams, prašant 
juos balsuoti prieš konsularinės 
sutarties tvirtinimą. Pati pir
mutinė akcija turi būti nukreip
ta į Užsienio Santykių Komitetą, 
pro kurį sutartis turi praeiti

Prezidentas Johnsonas kalbasi su biudžeto direktorium Charles Schultze. Paruoštas biudžetas sie
kia 172 bilijonus doleriu. 73 bilijonai paskirti krašto apsaugai.

prieš jos pateikimą senato ple
numui. Po komiteto patvirtini
mo reikia kontaktuoti visus se
natorius (žiūrint į šį reikalą iš 
praktiškos pusės, mes neturime 
vilties atmesti sutartį pačiame 
komitete, nes vyriausybė turi la
bai aiškią persvarą. Visas pasi
priešinimas įvyks Senato pilna
ties debatuose, kur opozicijos jė
gos bus stipresnės. Kadangi tie 
patys senatoriai dalyvaus ir Se
nato plenume, pirmutiniai laiš
kai yra rašytini Užsienio Santy
kių Komiteto nariams).

Laiško pavyzdys:
(vardas, pavardė, adresas, data) 
The Honorable (senatoriaus var
das ir pavardė); Senate Office 
Building (arba United States 
Senate); Washington, D. C.

Dear Senator (pavardė):
I am deeply disturbed over the 

proposed treaty with the So
viet Union, calling for the estab
lishment of additional Soviet con
sulates in the United States.

I am certain that such action 
will permit the Communists to 
enlarge their subversive acti
vities and strenghthen their spy 
network in this country. This 
will make things difficult for 
our law-enforcement agencies in 
dealing with these dangerous 
agents that are protected by di
plomatic immunity.

I respectfully ask you to vote 
against this useless and dange- 
rius proposition, when it is pre
sented for approval.

Sincerely yours,
(vardas, pavardė, parašas)

JAV Senato Užsienio Santykių 
Komiteto nariai:

Demokratai
J. William Fulbright, pirm.
John Sparkman
Mike Mansfield,

Senato daugumos vadas 
Wayne Morse 
Albert Gore 
Frank J. Lausche 
Frank Church 
Stuart Symington 
Thomas J. Dodd 
Joseph S. Clark

Claiborne Pell 
Eugene J. McCarthy 
Gale W. McGee

Respublikonai
Bourke B. Hickenlooper 

George D. Aiken

FBI DIREKTORIUS HOOVERIS VĖL 
PASISAKĖ PRIEŠ RUSU KONSULATUS

WASHINGTONAS. — Senato užsienio reikalų komitete pir
madienį valstybės sekretorius Ruskas ir pasekretorius Nicholas 
Katzenbachas ragino senatorius patvirtinti Sovietų Sąjungos-Ame
rikos konsularinę sutartį. Ji esanti Amerikai labai naudinga, 
(“Very much in the national interest”). Ji apsaugosianti Ame
rikos turistus važinėjančius po sovietiją ir pašalinsianti kliūtis 
Amerikos-Sovįętų Sąjungos santykiuose. Abu vyriausybės kal
bėtojai pripažino, kad sutartis praplės sovietų šnipų galimybes, 
tačiau FBI su tuo galėsiąs susitvarkyti.

Vienas senatorius paklausė, 
ar nepadidės ir Amerikos šnipi
nėjimo galimumai Sovietų Są
jungoje įsteigus daugiau Ame
rikos konsulatų. Katzenbachas 
atsakė, kad “teisės yra abiejų 
vienodos”.

Valstybės sekretorius nurodė 
senatoriams, kad šnipinėjimo ri
zika būtų atsverta sutartyje nu
matyta apsauga ir pagelba ame
rikiečiams, kurie Sovietų Sąjun
goje būna suimami ir sulaikomi. 
Sutartis pramato, kad tuoj po 
suėmimo konsulatams yra pra
nešama ir suimtieji gali periodiš
kai pasimatyti su konsulatų pa
reigūnais.

Laiškas sen. Mundtui
Tuoj po valstybės departamen

to pareigūnų liudijimo, senato
rius Karlas Mundtas iš Pietų Da
kotas perskaitė komitetui laišką, 
gautą iš FBI direktoriaus Edgaro 
Hooverio. Jis rašo, kad FBI nė
ra politiką nusprendžianti įstai
ga ir “mes nereiškiame opinijų”. 
Sutarties atveju FBI irgi nere
komenduoja kokių nors veiksmų 
ir nereiškia savo opinijos.

Toliau Hooveris rašo, kad “pa
prastas faktas yra tas, kad FBI 
darbas kovojant su sovietų ve
damu šnipinėjimu šiame krašte 
per metų eilę augo proporcingai 
su sovietų reprezentacijos Ame
rikoje didėjimu. Aš galiu, rašo 
Hooveris, be jokių abejonių pa
tvirtinti, kad komunistų bloko 
diplomatinės įstaigos šiame kraš
te tarnauja, kaip svarbūs žval
gybos operacijų punktai”.

Dean Ruskas nustebintas
Stebėtojai tvirtina, kad šis 

antras Hooverio laiškas senato 
komitetui nustebino valstybės

Frank Carlson
John J. Williams (Delaware)
Kari E. Mundt 
Clifford tP. Case. 

sekretorių Ruską. Jis, matyt, jo 
nesitikėjo. FBI direktorius pa
rašė taip pat ir komiteto pirmi
ninkui sen. Fulbrightui. Tame 
laiške jis atsisako dalyvauti ko
miteto apklausinėjimuose, pa
reikšdamas, kad įstatymu leidi
mo klausimuose liudyti tinka ne 
FBI, bet valstybės prokuroro 
įstaigai.

Senatorius Fulbrightas pareiš
kė spaudai po Rusko ir Katzen- 
bacho apklausinėjimo, kad, jo 
nuomone, senatas šią sutartį pa
tvirtins “po didelio triukšmo” 
senate. Jo manymu, konsulari
nė sutartis būtų naudinga 
“abiems — Amerikai ir Sovietų 
Sąjungai”.

NEW YORKAS. — Katalikų 
šv. Patriko katedroje sekmadie
nį grupė demonstrantų protesta
vo prieš kardinolo Spelmanb kal
bą, pasakytą 'Pietų Vietname per 
Kalėdas. Policija demonstrantus 
iš bažnyčios išvedė. Jiems gre
sia bausmės už pamaldų trukdy
mą.

New Yorko atstovas Emanuel Celler 
vadovaus komisijai, kuriai pavesta Iš-
tirti visą atstovo Adams Clayton Po- be pagrindo kritikuoja Maskvos 
wel elgsena atstovu rOmy komitete Ir

gyvenime. . , gynėjus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Britanijos premjeras 

Wilsonas susitiko su Prancūzi
jos prezidentu de Gaulle‘iu ap
tarti britų įstojimo į Bendrąją 
Europos Rinką reikalų. Wilso
nas pareiškęs prezidentui, kad 
Europa turi susivienyti, nes ki
taip Amerikos įtaka šioje pasau
lio dalyje vis didės.

♦ Pietų Vietnamo premjerą 
Ky Auklando mieste, Naujoje Ze
landijoje pasitiko piktos demons- 
tracijos. Jo automobilis minios 
buvo sustabdytas, apmėtytas 
kiaušiniais ir dažais. Policija 
daugelyje vietų turėjo pavartoti 
jėgą demonstracijoms išsklaidy-
ti.

♦ Italijon atvyko sovietų pre
zidentas Podgornas. Pirmadienį 
naktį Romoje kažkas išsprogdino 
bombą prie komunistų partijos 
būstinės. Italijos vyriausybė ap
tars su Podgornu politinius ir 
prekybos reikalus. Podgorno vi
zitas baigsis sausio 31 dieną. Dar 
nepaskelbta, kurią dieną Podgor
nas aplankys Popiežių Povilą.

♦ Brazilijoje netoli Rio de 
Janeiro potvyniai ir nuo kalnų 
slenkąs dumblas beveik visai su
naikino du kaimus, žuvo jau apie 
500 asmenų.

IŠ VISO PASAULIO
HAVANA. — Komunistinėje 

Kuboje buvo pagautas ir sušau-, 
dytas jūrų kapitonas Gonzalez 
Rodriguez, kuris slapta gaben
davo pabėgėlius iš Kubos į Flo
ridą. Jis pagarsėjo, kai pernai 
spalio mėnesį nuskendo vienas 
jo laivas su 44 kubiečiais. Jam 
pavyko išsigelbėti nuo mirties 
ant plausto, kurį jūroje surado 
Amerikos laivas. Paskutinė jo 
kelionė į Kubą, sausio 5 dieną 
buvo nelaiminga. Jis ir kiti trys 
kubiečiai buvo sugauti. Vienas 
jų žuvo susišaudę su Kubos po
licija, kiti buvo nubausti kalėji
mo bausmėmis, o Gonzales bu
vo sušaudytas.

PARYŽIUS, -r- Britanijos už
sienio reikalų ministeris Brow- 
nas Paryžiuje pareiškė, kad pa
saulio taika ir pažanga reikalau
ja kuo glaudžiausių ryšių tarp 
visos Vakarų Europos, kaip gru
pės ir Amerikos.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Fulbrightas pareiškė, kad 
P. Vietnamo premjeras yra toje 
vietoje tik todėl, kad Amerika 
jį padarė premjeru. Be Ameri
kos paramos jis neišsilaikytų nė 
poros savaičių.

MASKVA. — Grupė Sovietų 
Sąjungos generolų “Krasnaja 
Zvezda” Laikraštyje kritikavo 
literatūrinio žurnalo “Novy Mir” 
spausdintus vieno lakūno atsi
minimus iš karo laikų. Tie atsi
minimai, liečią Maskvos gynybą 

!nuo vokiečių aviacijos puolimų 
esą iškraipą istorinius faktus ir

Naujoji brazilų konstitucija 
vadina Braziliją federaline res
publika, tačiau vardas yra pa
keičiamas iš Jungtinių Brazili
jos valstybių į Braziliją. Visi 
mokesčiai bus renkami federali
nės valdžios, kuri vėliau išdalins 
pinigus atskiroms valstijoms ir 
miestams.

Prezidento galios
Prezidentas bus renkamas 

rinkiminės kolegijos, kuri bus 
sudaryta iš parlamento narių ir 
miestų savivaldybių rinktų as
menų. Tik prezidentas galės 
skelbti įstatymus, liečiančius 
valstybės saugumą, ar finansus. 
Kongresas turės priimti ar at
mesti prezidento pasiūlytus pro
jektus per trumpą, iš anksto nu
statytą laiką.

Opozicijos partijų pasipiktini
mą sukėlė konstitucijos paragra
fas, kuris duoda teisę preziden
tui atimti atskiriems piliečiams 
politines teises. Kariuomenės 
teismai galės, pagal naujus nuo
status, teisti ir civilius, įskaitant 
ir gubernatorius, jei prokuroras 
juos kaltins valstybės saugumą 
liečiančiais nusikaltimais. Prezi
dentas galės be kongreso suti
kimo skelbti karo stovį ir leis
ti svetimoms kariuomenėms lik
ti Brazilijoje.

Spaudos suvaržymai
Kartu su konstitucija buvo pa

skelbti nauji spaudos įstatymai, 
kurie numato, kad koresponden
tai, kurių raštai bus laikomi 
kenksmingais valstybės saugu
mui ar finansiniam pastovumui, 
gali būti teisiami vietiniuose 
teismuose. Jei žurnalisto teis
me negalima teisti, jei jis gyve
na kitur, tada laikraščio redak
toriai bus teisiami už žurnalistų 
raštus. Laikraštininkai, paskel
bę prezidentui ar kitiems aukš
tiems pareigūnams kenkiančius 
raštus, negalės aiškintis teisme, 
kad jie rašė teisybę. Teisybės 
gynybai nepakanka, jei valsty
bės saugumas nukenčia.

Iš 409 kongreso narių, opozi
cijos partijai priklauso 130. Jie 
jau pažadėjo kovoti dėl tos nau
jos konstitucijos pakeitimo. Nuo 
kovo 15 dienos prezidento vietą 
užims generolas Costa e Silva. 
Opozicija bandys su juo derėtis 
ir raginti jį, kad konstitucijos 
dėsniai vėl būtų peržiūrėti.

ATĖNAI. — Graikijos karinin
kų slaptos grupės Aspidos teis
me, genėjai grasina iškelti slap
tų valstybinių paslapčių, kurios 
parodys, kad karininkų grupė 
turėjo organizuotis ir kovoti 
prieš aukštose vietose susėdu
sius šnipus ir svetimų valstybių 
agentus.

MASKVA. — Sovietų spau
do plačiai kritikuojamas Ameri
kos rašytojas Steinbeckas, kuris 
dabar yra vieno Amerikos laik
raščio karo korespondentas Viet
name. Panašūs puolimai prieš 
Steinbeeką pasirodė ir kitose ko
munistinėse šalyse.
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Laiškas iš Kanados:

TRYS JĖGŲ GRUPĖS TORONTE
1966 m. tėvy komiteto darbo apžvalga

Įvairių priemonių griebiamės įskiepyti jaunojoje kartoje lie
tuvybę ir .tautos papročius. Tam atsiekti prie kai kurių jauni
mo organizacijų yra sudaryti tėvų komitetai, kurie palengvina 
vadovų darbą ir yra lyg ryšininkas tarp organizacijos ir lietuvių 
visuomenės.

Skautų organizacijoje Toron
te aktyviai dalyvauja apie 300 
įvairaus amžiaus lietuvių jauni
mo. Tad ir skautų tėvų rinktas 
komitetas turėjo gerokai pasi
tempti per praeitus metus, kad 
bent iš dalies palengvintų vado
vų darbą bei parūpintų priemo
nių sklandesniam jaunimo auk
lėjimui.
Per 1966 m. komitetas suruošė:

koncertą, Kaziuko mugės me
tu pagamino lietuviškų valgių 
pietus virš 700 žmonių, pravedė 
bazarą — šokius ir suorganizavo 
rašytojo A. Landsbergio veikalo 
“Penki stulpai turgaus aikštėje” 
teatro popietę. Iš viso to buvo 
gauta $1,500 pelno. Pridėjus 
1965 m. komiteto palikimą, mū
sų komitetas turėjo $2,385.

Gautasis pelnas, arba kitaip 
sakant, uždirbti pinigai buvo pa
naudoti skautiškiems reikalams: 
naujų palapinių nupirkta už 
$750, patalpoms, laivų remontui 
ir įvairioms su veikla surištoms 
priemonėms išleista $325, pre
mijoms $45, bendroms Kūčioms 
$30, Kalėdų eglutei $60, Vasa
rio 16 d. iškilmėms $30, įgyti 
du stalai skautų būklui — $100, 
“Skautų Aidui” paremti $25. Ko
mitetas talkino darbu beveik 
kiekviename didesniame skautų 
pasirodyme, Pirmi jos atstovų 
priėmime, vasaros stovyklos me
tu, stovyklavietės “Romuvos’* 
(įarbuose.

Tenka pripažinti, kad tėvų ko
mitetas be pagalbos negalėtų 
taip sėkmingai dirbti, o tos pa
galbos buvo sulaukta iš tuntinin- 
kų, vadovų bei skautų tėvų — 
tai talka parengimuose, pyra
gais, skanumynais, sumuštiniais 
arba bent plačia šypsena. Ačiū 
jiems.

Esame dėkingi
Toronto parapijų klebonams

už palankumą ir nuoširdumą mū
sų pastangoms. Atskiras ačiū 
Tėvams pranciškonams už da
romą nuolaidą naudojant patal
pas parengimams. Dėkojame lie
tuvių visuomenei, kuri yra jaut
ri ir dosni jaunimo reikalams, 
bet ypatingai šiltai atsiliepia į 
skautiškus reikalus ir gausiai 
dalyvauja mūsų parengimuose. 
Neįmanoma pavardėmis visų at
skirai išvardinti, tad kiekvienam 
ir visiems, prisidedantiems prie 
skautiškos veiklos stiprinimo, 
nuoširdžiai dėkojame.

Tėvų komitetas per savo dar
bo metus pastebėjo, kad skau
tiško jaunimo veikla Toronte da
linasi lyg į tris šakas: vadovai 
ir skautai, stovyklavietė “Romu
va” ir tėvų komitetas. Į tuos 
vienetus įeina nemaža lietuvių 
visuomenės dalis, tad komitetas 
džiaugiasi, kad visų tų atskiri] 
vienetų bendradarbiavimas yra 
sklandus, duoda stiprumo skau
tų organizacijai bei lengvina 
darbą. Esame nuomonės, kad ir 
ateity visų bendradarbiavimas 
yra būtinas ir neskaidomas. 
Kiekvienas, dirbdamas bet ku
riame tų vienetų, turi įsisąmo
ninti, kad dirba bendram tikslui 
— lietuvių skautiško jaunimo 
tęstinumui ir lietuvybės išlaiky
mui išeivijoje. '

1966 m. “Šatrijos” ir “Ram- 
byno” tuntų skautų tėvų komi
tetą sudarė: J. Augustinavičie- 
nė, G. Baltaduonienė, J. Damba- 
ras, A. Dubickienė, L. Imbrasie- 
nė, V. Jonaitis, B. Maziliauskie- 
nė, K. Rusinas, E. Simonavičie- 
nė, V. Stukienė, K. šapočkinas, 
G. Tarvydienė ir A. Vasiliaus
kas.

Metai yra trumpas laiko žings
nelis, bet kai žvelgi atgal į sėk
mingas visų pastangas, atsieki- 
mus ir augančią lietuvišką jau
nąją kąrtą, negaila įdėto darbo. 
Visuomenės paramos ir sėkmės

"DANUTE STOVYKLAUJA" - 
NAUJOJI NIJOLĖS JANKUTĖS KNYGA

Kaip iš žiemos padaryti vasarą?

Skautininkę rašytoją Nijolę Jankutę - Užubalienę (dešinė
je), jos knygos '‘Danutė stovyklauja" pasirodymo proga 

sveikina tuometinė VS v. a. O. Zailskienė.

Vadovėms, užsakančioms di
desnį skaičių Liet. Skaučių Se
serijos išleistos s. N. Jankutės - 
Užubalienės knygelės “Danutė 
stovyklauja”, yra teikiamos nuo-| 
laidos. Knygelė gaunama pas 
tiekimo skyriaus 'vedėją v. s. G. 
Meiluvienę, 4525 So. Rockwell,

Chicago, 111., 60632. Tel. LA 3- 
3899. Paraginkite skaučių tėvus 
dovanoti šią knygelę savo skau- 
taujančioms dukroms, kurios 
kartu su knygoje vaizduojama 
Danute galės išgyventi vasaros 
stovyklinius nuotykius žiemos 
šalčiams siaučiant.

LAUŽAS IŠKYLOJE
Skautininkas Jonas Paronis su skautukais Chicagos apylinkėse rudens iškyloje.

linkime ir naujam tėvų komite
tui.

1966 m. “Šatrijos” ir 
“Rambyno” tuntų skautų 

tėvų komitetas

Iš mūsų kronikos

★ V. s. Antanas Saulaitis, sjr., 
naujai išrinktasis Liet. Skautų 
S-gos Tarybos Pirmininkas, sau
sio 20 d. perėmė pareigas iš v. s. 
E. Korzono, vadovavusio sąjun
gai 1963—1966 m. kadencijoje. 
Naujasis s-gos p-kas v. s. A. 
Saulaitis išrinktas 1967—1969 
metams. Naujojo LSS Tarybos 
p-ko adresas: A. Saulaitis, Old 
Colonial Road, Oakville, Conn., 
06779.

★Chicagos skautininkai ruo
šiasi rinkimams. Vasario mėn. 
Chicagos Skautininkų-ių Ramo
vė renka naują valdybą, pasibai
gus senosios v-bos vienerių me
tų kadencijai. Kad tie rinkimai 
neužimtų vienoje sueigoje daug 
laiko, nutarta kandidatus siūly
ti iš anksto. Tam tikslui dabar
tinė Ramovės vąldyba prašo vi
sus Chicagoje ir apylinkėse gy
venančius brolius skautininkus 
ir seses skautininkes jau dabar 
iš anksto pranešti į naująją val
dybą siūlomų skautininkų ar 
skautininkių pavardes, gavus jų 
sutikimą. Pranešti šiuo adresu: 
P. Nedas, 4065 Archer avė., Chi
cago, Ill. 60632; telef. YA 7-5980.

★ Laiškas “Mūsų Skautijos” 
redaktoriui, šiomis dienomis ga
vome malonų v. s. E. Korzono 
laišką, kuriame rašoma: “Bai
gęs trej ų metų darbą Liet. Skau
tų Sąjungoje tarybos pirminin
ko pareigose, reiškiu Tamstai di
delę padėką už gražų informa
vimą lietuvių visuomenės apie 
Liet. Skautų S-gos veikimą. Ta
riu dar kartą ačiū ir budžiu: v. 
s. E. Korzonas, 1963—1966 m. 
kadencijos LSS Tarybos Pirmi
ninkas”.

★ Atstovai į Argentiną. Va
sario 2-5 dienomis Argentinoje 
įvyksta IV-sis Pietų Amerikos 
Lietuvių Kongresas, šia proga . 
Argentinoje bus užbaigiami ir 
1966-ji Pasaulio Lietuvių Jauni
mo Metai. Įvairios papildomo
sios programos truks nuo sausio 
27 d. ligi vasario 23 d. (studijų 
savaitė, kongresas, jaunimo me
tų pabaigtuvės, jaunimo stovyk
la Kordobos kalnuose ir t. t.). Į 
kongresą iš JAV išvyko skautai 
akademikai Algis Zapareckas, 
Danguolė Markutė ir Dalia Tal- 
lat-Kelpšaitė. Po visų kongresi
nių įvykių jie dar planuoja ap
lankyti Uragvajų, Braziliją ir 
Kolumbiją.

★ “Lituanicos” tunto auka 
Jaunimo Centrui praplėsti. Tė
vai Jėzuitai Chicagoje, prieš 10 
metų įkūrę vadinamą Jaunimo 
Centrą, šiomis dienomis pradėjo 
naują vajų statyboms, siekiant 
žymiai padidinti patalpas, ku
riose besitelkiąs didėjantis Chi
cagos lietuvių kultūrinis gyve
nimas darosi ankštokas. “Litua
nicos” skautų tuntas, bene gau
siausias visoje Brolijoje (per

Lietuvių Tautinių Kapinių susirinkimas
Praeitą sekmadienį, sausio 

22 dienos popietę, Lietuvių 
Auditorijoje įvyko Lietuvių 
Kapinių sklypų savininkų su
sirinkimas. Susirinkimas buvo 
didelis, bet dalyvavo vis dėl
to nedidelis sklypų savininkų 
skaičius. Yra daugiau, negu 
1,200 sklypų savininkų, bet 
atėjo tiktai truputis daugiau 
negu 200.

Prie durų korteles tikrino ir 
balotus dalino Jonas Zalato- 
ris, Gustas Rimkus ir Povilas 
Milaševičius.

Prezidentas Balčiūnas pra
dėjo susirinkimą kelioms mi
nutėms po pirmos. Pirmiausia 
jis paprašė, kad susirinkusie
ji atsistojimu pagerbtų visus 
praeitais metais mirusius ir 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
palaidotus mūsų tautiečius. 
Tas buvo padaryta. O vėliau
jis pasiūlė šiam susirinkimui

200 skautų), čia visą laiką turi 
malonų prieglobstį savosioms 
sueigoms, pratyboms, pasitari
mams, vakararsis ir 1.1. Atsiliep
damas į Tėvų Jėzuitų kvietimą 
visuomenei paremti statybą, “Li
tuanicos” skautų tuntas pasiun
tė 330 dolerių auką. Ps. Modes
tas Jakaitis, “Lituanicos skautų 
tunto tuntininkas, pridėtame 
laiške rašo: rtSiunčiu LSB Li
tuanicos Tunto ir Tunto vado
vybės aukas Jaunimo Centro sta
tybos vajui (viso 330 dol.). 
Mums yra didelė garbė ir malo
numas prisidėti prie Jūsų užsi
brėžta didelio darbo, nes Jūs, 
taip kaip ir mūsų Skautų Sąjun
ga, puikiai suprantate, kad lie
tuvybės bei lietuviškos kultū
ros išlaikymas priklauso mūsų 
jaunimui, o mūsų pareiga yra pa
rodyti mūsų jaunimui tuos ke
lius ir takelius, kurie ir ves prie 
lietuviškos dvasios išlaikymo”.

★ Egzilų skautų bendroji va
saros stovykla ruošiama šių me
tų vasarą — rugpiūčio 11-12 die
nomis — Kanadoje, Barrys Bay

dienotvarkę Dienotvarkė bu
vo vienbalsiai priimta.

Tada prezidentas Balčiūnas 
paprašė sekretorių M. Gude
lį padaryti direktorių vardo- 
šaukį ir pakviesti juos prie 
prezidiumo stalo. Daugumas 
jau ten buvo susėdę, bet vėliau 
suėjo visi.

Gudelis perskaitė praeitų 
metų susirinkimo protokolą. 
Susirinkimas protokolą patvir
tino be jokių pataisų. Tada 
Gudelis perskaitė direktorių 
raportą apie praeitų metų dar
bus. Raportas buvo gana ilgas 
ir jį visą atspausdinsime.

Perskaičius raportą, Karolis 
Aleksiūnas atsistojo ir pradė
jo kalbėti. Jam atrodė, kad ra
portas negeras, į raportą ne
įrašyti dar nebaigti darbai ir 
nepasirašyti susitarimai. Jis 
reikalavo, kad viskas būtų įra
šyta. Nuo raporto nuklydęs,

jis tuojau pradėjo skųstis, kad 
per penkias dienas spauda 
apie jį rašiusi. Pirmininkas 
Balčiūnas patarė jam kalbėti 
apie raportą, o ne apie spau
dą. Aleksiūnas nekreipė dė
mesio į pirmininko pastabas, 
bet tęsė savo skundą. Galų 
gale jis atsisėdo.

Gudelis paaiškino susirin
kusiems, kad į jokius rapor
tus niekas nededa nebaigtų 
reikalų. Aleksiūno suminėti 
užveizdos klausimai dar ne
aiškūs-ir nebaigti. Kapinių val
dyba su Aleksiūno numatytu 
nauju užveizdu nekalbėjo ir 
su juo nesusitarė, jokios su
tarties su juo nepasirašė. Kol 
dalykas nebaigtas, tai į rapor
tą neįrašomas, šis noras pa
pildyti raportą tokiais daly
kais, kuriems dar ne laikas ei
ti į raportą, rodo Aleksiūno 
senatvės žymes, nekantrumą. 
Šie klausimai pateks tiktai į 
ateinančių metų raportą. Gu- 
dęlis nurodė, kad dėl spaudos 
Aleksiūno skundas buvo labai 
vienašališkas. Sako, kad spau
da blogai apie jį rašiusi. Bet 
jis nepaminėjo, kad Chicagoje 
buvo spauda, kuri ir gerai 
apie jį rašė. Praeitos savaitės 
“Vilnis” visiems savo ištiki
miesiems liepė balsuoti už 
Aleksiūną. Jeigu jau skundžia
si, tai turi skunde viską pasa
kyti, kuri spauda pasisakė 
prieš jį ir kuri spauda jį rėmė.

Aleksiūnas dar kartą bandė 
kalbėti, bet susirinkusieji jau 
pradėjo nerimauti. Galų gale, 

Į Vaidyla paaiškino, kad čia be- 
| reikalingai leidžiamas laikas. 
Raportai netaisomi. Jie pri
imami arba atmetami. Jis pa
taria balsuoti. Balčiūnas pa
prašė priimti ar atmesti direk
torių raportą. Didele balsų 
dauguma raportas buvo pri
imtas.

Susirinkimo pradžioje buvo 
sudaryta komisija balsams 
skaičiuoti. Buvo pasiūlyti Jo-

kubonis, Klemka, Slanionis ir 
Šmotelis. Vėliau buvo pridė
tas dar Danyla. Buvo pasiū
lytas ir Šiliuko vardas, bet nie
kas jam nepritarė, todėl ir li
ko penkių žmonių komisija 
balsams skaičiuoti.

Balsavimas praėjo gana 
greitai ir gyvai, bet šiek tiek 
užtruko balsų skaičiavimas. 
Tuo metu Balčiūnas, Tamke- 
vičius, Daubaras ir kiti pada
rė kelis pranešimus įvairiais 
kapinių reikalais.

Komisija, suskaičiavusi bal
sus, paskelbė šiuos rezultatus:

Juozas Balčiūnas gavo 131 
balsą.

Povilas Daubaras gavo 131 
balsus,

Martynas .Gudelis gavo 134 
balsus,

Karolis Aleksiūnas gavo 108 
balsus,

Gustas Rimkus gavo 114 
balsus,

Ksaveras Kaunas gavo 101 
balsus,

Emma Petrai tienė gavo 101 
balsus,

Viktoras Šulcas gavo 11 bal
sus.

Jokubonis pranešė, kad 12 
balotų buvo sugadinta.

Skaitosi išrinktais daugiau
sia balsų gavusieji kandidatai. 
Prezidentas Balčiūnas, paskel
bęs balsavimų rezultatus, už
darė susirinkimą 4:10 PM.

Korespondentas

Kiek bus amerikiečių?
Moterims vis labiau pradėjus 

vartoti “piliulę”, cenzo biuras ne
begali tiksliai apskaičiuoti, kiek 
gyventojų ir koks jų prieauglis 
ar skaičiaus sumažėjimas bus 
kuriais metais ateityje. Tačiau 
apytikriai spėja, kad 1970 me
tais, tai yra po trejeto metų 
Jungtinėse Valstybėse bus jau 
210 milijonų, o apie 18 metų vė
liau 1985 metais bus 260 milijo
nų.

apylinkėje, Ontario provincijoje. 
Sausio 10 d. vengrų skautai buvo 
sukvietę šios stovyklos reikalais 
visus tremties grupių skautų at
stovas, platesnės apimties pa
sitarimas įvyks kovo mėn. Lie
tuviams skautams pasitarimuo
se atstovauja s. F. Mockus. Iš 
stovyklos planuojama vykti į Pa
saulinę Parodą, kuri šiais metais 
ruošiama Montrealyje.

★ Naujas Ramiojo Vandeny
no rajono vadas, šiomis dieno
mis Los Angeles mieste bendro
je skautų ir skaučių sueigoje per
ėmė pareigas naujai išrinktasis 
rajono vadas s. R. Dabšys, buvęs 
vienas iš pirmųjų prieš 15 metų 
skautų vienetams steigiantis ir 
vėliau ėjęs įvairias pareigas. S. 
R. Dabšys, pradėdamas parei
gas, prisiminė žiemos skautavi- 
mo prasmę, kaip pasiruošimą 
įgytąsias žinias pritaikinti va
sarai, kada Ramiojo Vandenyno 
rajono skautų ir skaučių stovyk
la įvyks pirmą kartą nuosavoje 
stovyklavietėje Didžiosios Meš
kos kalnuose.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIMATYKIT SU STANLEY LITY® 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentŲ ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5 Vi %.

Nuo šiy mėty spalio 1 d. 

mokame 

41 
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Wiversal
V SAVIK6S
\ AMO LOAM ASSOCIATION
\ 1800 S. I’AtSTED SI REEF

\ ; : Chical a, m.
\ Phene HAymcirket 1-3070

Universal Investment 
Share Account

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Sukilo Cicero širšynas
Praėjusią savaitę pakorpenta- 

vau Cicero bendruomenės rinki
mus. Nurodžiau, kad prieš me
tinį apylinkės susirinkimą buvo 
neviešas susirinkimas privačia
me rūsy, kur buvo sutartas val
dybos sąrašas. Patariau cice- 
riečiams nepasiduoti pogrindžio 
viršvadžiams, nes išbandytas, 
demokratinis metodas yra ge
riausias.

Po kelių dienų gavau iš žino
mo ciceriečio veikėjo, aukotojo, 
visų gerų darbų, kaip mėgsta ra
šyti vienas dienraštis, rėmėjo 
laišką. Rašo- supykęs. Girdi, 
“kritikuokime, tačiau nelokime 
ir nestaukim mėnesienoje”. Aiš
kiai, jaunystėje buvęs nemenkas 
poetas. Jis, be to, rašo: “Kaip 
pas vaizbūnus, taip ir Ciceroj — 
dejuojam po įvykių. Kur gi yra 
tie “veiklesnieji”? Ar tie, kurie 
po Dr. Griniaus minėjimo sugu
žėjo į svetainę, nejausdami rei
kalo dalyvauti LB Apyl. meti-

čius Bendruomėnęs pagrindus— 
visuotiniškumą, bėndruomeniš- 
kumą, kur visi yra lygūs tarp ly
gių, darbininkai tarp darbininkų, 
lietuviai tarp lietuvių. Prieš tas 
pastangas pasisakiau ir pasisa
kysiu.

Galūnių mažakraujystė
Neseniai Čikagos Apygardoje 

buvo bandymų panaikinti valdy
bos rinkimus, o rinkti tik vieną 
pirmininką, kuris vėliau pasi
kviestų savo padėjėjus, šį su
manymą uoliai propagavo Tary
bos frontininkai, net savaip aiš
kindami Tarybos nutarimus. Su
važiavimas buvo nukeltas kelis 
mėnesius, buvo daroma įvairiau
sios machinacijos, o jų darbš
tus rėmėjas, lyg tyčia, ir buvo 
tas pats Cicero rūsio savininkas. 
Nenuostabu, kad ir jo Apylin
kėje vyksta panašūs užsimoji
mai.

Demokratinis metodas yra aiš
kiai silpnas paviršiuje — disku-

Detroito Lietuviu namuose 1967 m. sausio 8 d. Dloco surengtos politinės popietės sudominta publika. Iš kairės į 
dešinę pirmoje eilėje: Rimgaudas Sukauskas, VKL S-gos pirm. Kazys Veikutis, Kostas Jurgutis; antroje eilėje, 
antras — Marijonas šnapštys, ui K. Veikučio — Kazys ir Rožė Ražauskai. Foto Kazio Sragausko

Los Angeles, Cal.
BALFO VEIKĖJĄ P. RAULINAITIENĖ, 
AMŽINYBĖN IŠĖJUSIĄ, PRISIMENANT

ROCKFORD. ILL.
PRABĖGO 1966 METAI

Kai metai baigiasi, tai papras
tai yra paruošiama apyskaita. 
Tai daro finansinės įstaigos, įmo-

niame susirinkime, dargi, pateik
dami rengimo komitetui 53 dole
rių sąskaitą už vaišes ? Tegu tie 
“veiklesnieji” kandidatuoja! Nei 
dr. X, nei kiti “viršvadžiai”, duok 
Dieve, jiems sveikatos, — ne
prieštaraus”.

Vakar dienos “Drauge” “cice- 
rietis” dėl tų mano pastabų guo
džiasi: “Naujienos šmeižia Ci
cero lietuvius”. Čia autorius įro
dinėja, kad “Cicero lietuviai nėra 
kieno nors vergijoje”, kad jie 
“negyvena kažkur kaip paverg
toj Lietuvoj, kur kompartija vis
ką nusprendžia”. Esą, “išrink
tieji asmenys yra savarankiški 
asmenys, niekam nepriklausą, jie 
nėra kokie nors vergai, kuriems 
kas nors iš rūsių diktuoja...” Ci- 
cerietis net suabejoja “kaip to
kiai valdybai taip Naujienų ap
šmeižtai, reikia pradėti darbą”...

Nei laiško autorius nei cicerie- 
tis nekalba apie tai, ką rašiau. 
Buvo ar nebuvo priešsusirinkimi- 
nis pasitarimas “vieno gydyto
jo apatinėje menėje”?... Jeigu 
buvo, tai kodėl? Ar jau iš tiesų 
Apylinkė tiek subankrutavo, kad 
nebeįmanoma išrinkti penkių as
menų, galinčių ir norinčių dirbti 
Bendruomenės darbą? Ar iš tie
sų reikia iš anksto, kaip kokios 
partijos ministerių kabinetą su
darant, pasitarimų, derybų, įti
kinėjimų? Pats cicerietis rašo 
Drauge: “tačiau buvo, kas suti
ko, nors ir tokius tenka prašyti 
ne vieną kartą”. Cicero koloni-

sijos, pavėlavimai, kompromisai. 
Dažnai veiksmai atliekami nepa
kankami ar pavėluotai. Demo
kratijai sunku krizėse veikti 
griežtai ir tiksliai, tačiau demo- 
kratija turi slaptą jėgą, kurios 
neturi totalitarinės valdžios, bū
tent — vadovavimo vadelių per
davimą iš rankų į rankas grei
tai ir be jokio vargo.

Diktatoriai šito neturi. Dėl 
paveldėjimo kyla ginčai, varžy
bos, kovos. Taip būna valsty
bių gyvenime. Organizacijose 
perdėtas kišimasis ir bandymas 
dominuoti užmuša žmonių su
sidomėjimą, atsiranda maža
kraujystė organizacijos galūnė
se. šitokia mažakraujyste, ma
tyt, serga Cicero bendruomenė 
ir nėra pagrindo galvoti, kad ją 
galėtų išgydyti vietiniai gydyto
jai.

Netrukus sueis du mėnesiai, 
kaip Los Angeles lietuvių koloni
ja neteko žymios Balfo ir kitų 
organizacijų veikėjos Paulinos 
Raulinaitienės. Gimė (mergau
tinė pavardė — Gervaitė) 1901 
m. gruodžio 2 d. Kalniečių kai
me, Panemunio vis., Rokiškio 
apskr. Baigusi Panevėžio gim
naziją įstojo į universitetą Kau
ne ir 1933 m. gavo humanitari
nių mokslų fakultete pedagogi
kos ir istorijos aukštojo mokslo 
diplomą. Mirė 1966 m. gruodžio 
3 d. Los Angeles mieste, gana 
staigiai, nesirguliavusi.

Paulina Raulinaitienė buvo 
žmona Dr. V. Raulinaičio, Lietu
voje buvusio profesoriaus ir ad
vokato. Abu Raulinaičiai katali
kiškųjų organizacijų pirmaeiliai 
veikėjai, bet dideli tolerantai, 
nuoširdūs žmonės.

Salmonelos peryklos
Po karo klajonių Europoje, 

Raulinaičių šeima buvo emigra-
Sunday American Magazine 

sausio 1 d. praneša, kad Nebras- 
kos universiteto mokslininkas R. 
B. Maxey perspėjo, jog Ameri
kos 375,000 restoranų virtuvės 
yra tikros maistą nuodijančių 
bakterijų salmonelų peryklos, 
kuriose tie parazitai veisiasi ant

vusi į Australiją, gi daugiau kaip 
prieš dešimt metų persikėlė į 
Ameriką ir Los Angelėj gyveno. 
Dr. Raulinaitis turi nekilnoja
mojo turto, notariato ir kit. biz
nio įstaigą.

(Paulina Raulinaitienė, be vei
klos kitose organizacijose, visą

šaukštų ir kitokių maisto gami- laiką buvo aktyvi Balfo šalpos 
nimo bei valgymo įrankių. La- darbe, vis neatsisakydavo būti 
biausiai salmonelai plisti ir išsi- renkama Balfo valdybon, ir val- 
laikyti padeda nerūpestingas in- dyboje būdama pati aktyviai dar
du mazgojimas valgyklose, pa- buodavosi aukas renkant, Bal- 
sakė Dr. Maxey. | fo parengimus rengiant.

Netekus tokios kultūringos 
moters, kokia buvo Paulina Rau
linaitienė, gailėtis turi visa lie
tuvių kolonija ir ją prisiminti 
visuomeninėj veikloj pavyzdžiu.

Los Angelėj be mirusios vyro 
Prano Viktoro Raulinaičio, gy
vena Raulinaičių vaikai Algis 
ir Julius su šeimomis.

• Vladas Motieka, SLA 75 
kuopos narys, išgyvenęs apie 70 
metų, mirė sausio 15, dieną. Pa
laidotas Kalvarijos kapuose. 
Prieš keletą metų Los Angelėje 
mirė jo brolis Kazys Motieka. 
Abu Amerikon atvykę po šio ka
ro.

• Prel. Jonas Balkūnas kalbės 
Los Angelėj vasario 19 dieną, 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tėje, šv. Kazimiero parapijos sa
lėje. Rengia Amerikos Liet. Ta
rybos Los Angeles skyrius.

• Susivienijimo Liet. Ameri
koje 75 kuopa savo susirinkime 
sausio 15 d. iš kuopos iždo pa
skyrė 25 dolerius Amerikos Lie
tuvių Tarybos veiklai, kurie bus 
įteikti 16 Vasario šventę minint. 
Kuopos metinis vakaras bus sau
sio 29 d. šv. Kazimiero para
pijos salėje. Vaidinimo pradžia 
2:30. Komediją iš Lietuvos ka
riuomenės laikų surežisavo Juo
zas Kaributas. Vaidintojai: A. 
Dūdienė, M. Matulionis, L. Stan- 
čikaitė, V. Dūda, O. Orlovaitė, 
V. Vilimas. Dailininkas A. Ža-

nės ir įvairios organizacijos. Su
vedamos yra knygos, subalan
suojamos pajamos ir išlaidos. 
Padaroma taip pat bendra ap
žvalga, kas metų būvyje padary
ta ir kokie buvo trūkumai, kas 
turėtų būti pagerinta

Šia proga noriu ir aš savo rū
šies metinę apžvalgą padaryti: 
kas per pereitus metus pas mus 
atsitiko, ką nuveikėme ir ką pla
nuojame veikti.

Pirmiausia tenka pasakyti, 
jog Rockfordo lietuviai ir per pe
reitus metus visomis išgalėmis 
rėmė Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo bylą, o taip pat lab-

liūnas, garsai P. Jasiukonio. Pu
blika kviečiama dalyvauti.

• Br. Budriūno vadovaujamas 
šv. Kazimiero parapijos choras 
minės veiklos 25 metų jubiliejų. 
Koncertas bus kovo 5 d.

• Vytautas Beliajus, tautinių 
šokių mokytojas, bus pagerbtas 
vasario 4 d., šv. Kazimiero para
pijos salėje, jaunimo vakare. Vi
suomenė kviečiama atsilankyti.

• Prel. J. Kučingis, iš anksto 
planuodamas parapijos parengi
mus, skelbia, jog birželio 18 die
ną parapijos Lietuvių Dienos 
programoje be kitų dalyvaus mu
zikas Darius Lapinskas ir solis
tė Aldona Stempužienė. Tuo pa
čiu laiku bus dailininkės Irenos 
Petraitienės darbų paroda.

J. Klauseikis

daros darbą, kuriuo rūpinasi Balt 
fo 85 skyrius. Kas ir kaip buvo 
veikiama, apie tai vėliau. O da
bar, manau, bus nę pro šalį pa
kalbėti apie mūsų “inventbrių”.. 

’'Vadinasi, apie tą mūsų “turtą”, 
kurį įsigijome ne tik per perei
tus metus, o daug anksčiau. <

Vienas didžiausių Rockfordo 
lietuvių turtas yra Lietuvių klu
bas, kuris pralenkia visas kitas 
lietuvių organizacijas tiek narių 
skaičiumi, tiek ir apčiuopiamu 
turtu.

Daug darbo, daug pasišventi
mo reikėjo klubui ugdyti. Tai 
didžiausias senųjų lietuvių nuo
pelnas. šiandien senesnės kar
tos lietuviai klubiečių tarpe be
sudaro mažumą: vadovybė perei- 

I na į čia gimusių bei naujųjų atei
vių rankas. Tačiau lietuvybė te
bėra tvirtai išlaikoma. Susirin
kimai yra vedami abiem kalbom 
(lieviškai ir angliškai) Proto
kolai surašomi lietuviškai. Klu
bo nariai nuoširdžiai remia Lie
tuvos laisvinimo reikalą ir siun
čia savo atstovus į Amerikos Lie
tuvių Tarybą, vietos skyrių. Va
sario minėjimui klubas nemo
kamai duoda salę, už kurią pa
prastai imama $75.

Pereiti metai klubui buvo la
bai geri. Buvo surengtas nepa
prastai sėkmingas banketas 25 
metų'klubo gyvavimo sukakties 
proga. Klubas įsigijo naują ir 
nepaprastai prabangų barą, ku
rio atidarydamas buvo labai sėk
mingas. Per pereitus metus klu
bas neteko kelių savo narių, — 
jie apleido šį pasaulį.

SLA 77-ta kuopa vis dar ne
blogai laikosi. Per pereitus me
tus ji nors šiaip nedaug ką nu
veikė, tačiau, kiek galėdama, pa
rėmė lietuviškus reikalus. Su $25 
prisidėjo prie Lietuvos laisvini
mo vedamos bylos ir tiek pat pa
skyrė Dr. K Griniaus paminklui 
pastatyti. Be to, parėmė ir jau
nuolių žygį į Jungtines Tautas.

Lietuvių Bendruomenės Rock
fordo apylinkės veikimas lyg kiek 
sulėtėjo. Tačiau finansiškai ji 
gerai laikosi. Pernai gerai pavy
ko vadinamasis “šampano vaka
ras”, davęsj gerokai pelno. Apy
linkė prisidėjo prie Vasario 16- 
tos minėjimo surengimų, paskir
dama ir auką. Parėmė finansiš
kai ir jaunuolių žygį į Jungtines

Tautas. Gana sunkiomis sąlygo
mis ji palaikė šeštadieninę litu
anistinę mokyklą. Dabar tos są
lygos palengvėjo, kąi Lietuvių 
klubas sutvarkė mokyklai patal
pų reikalą.

Lietuvių klubo vyrų choras pa
silaiko savo jėgomis, iš niekur 
parąmos negaudamas Kadangi 
jis hiūsų organizacijoms teikia 
patarnavimą, atlikdamas joms 
programą (pvz. minint Vasario 
16-tą), tai jis irgi tikisi paramos 
iš visuomenės: kai rengia, sa
kysime, šampano vakarą, tai ti
kisi susilaukti daug publikos.

Vietos Alto skyrius pernai su
rengė labai sėkmingą Vasario 16- 
tos minėjimą. Surinko tūkstan
tį dolerių Lietuvos laisvinimo 
bylai vesti. Buvo pakviestas kal
bėti inž. A. Rudis, Alto prezi
dentas.

Balfo 85 skyrius pernai, itin 
gerai pasireiškė. Pirmininkas A. 
Pocius sako, jog 1966 metai bu
vo vieni geriausių. Vadinasi, šal
pos reikalams surinkta daugiau, 
negu būdavo surenkama kitais 
metais

šv. Petro ir Povilo par. reikalai 
pradėjo krypti gerojon pusėn. 
Per paskutinius aštuonius metus 
nemažai darbavosi speciali komi
sija, kad lietuvių parapijai bū
tų paskirtas tinkamas dvasios 
vadas (tinkamas lietuvišku po
žiūriu). Tos pastangos tik per
nai buvo apvainikuotos, kai į 
Rockfordą buvo atkeltas jaunas 
lietuvis kunigas, kuris pradėjo 
eiti šv. (Petro ir Povilo parapi
joje klebono pareigas. Naujasis 
klebonas yra labai draugiškas, su 
visais lietuviais stengiasi palai
kyti gerus 'ryšius.

Pereiti metai darbo žmonėms 
buvo labai geri. Daugelyje įmo
nių darbininkai dirbo ne tik pil
ną laiką, bet ir viršlaikius. O 
tai reiškia, jog jų uždarbiai gero 
kai pakilo.

Bendrai imant, Rockfordo lie
tuviai gana gražiai sugyvena ir 
pas juos nepasireiškia kiek di
desnių kivirčių. Jie laikosi vie
ningai, ypač Lietuvos reikaluo
se. Reikia tikėtis, jog ir šiais 
metais toji vienybė nebus pa
žeista. žvalgas

veikink aQvo draurua 
per "Naujienai"

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

joje gyvena daugiau kaip kur ki
tur įvairių direktorių, redakto
rių, Tarybų narių, partijų vadų, 
pirmininkų ir kitokių vadų. Ar 
ne gėda kolonijai, kur gyvena 
ir pats Bendruomenės kūrėjas, 
sumanytojas, prelatas M. K.? 
Cicerietis verkšlena, kaltindamas 
Naujienas, girdi, “gaila, kad ma
ža kas nori pasidarbuoti ir savo 
kandidatūras atsiiminėja”...

Nagi, jei taip jau yra, tai už
darykite kromelį ir prisijunkite 
prie dar gyvų apylinkių.

"Mus puolė ir puolė..."
Cicerietis savo laišką Draugui 

pradeda gan charakteringai. Jis 
rašo: “Naujienos, kaip žinome, 
puolė Lapkričio 13 komisiją, Re
zoliucijų komitetą, Lietuvių fon
dą, Lietuvių Bendruomenę ir 
daug įvairių mūsų užsimojimų. 
Jos kiekvieną mūsų naujesnį 
ir savarankiškesnį užsimojimą 
stengiasi suniekinti ir tokių pa
vyzdžių labai daug”.

Neaišku, kas tie “mūsų” ? Ar 
čia visi lietuviai, ar tik Cicero 
lietuviai, ar tik “frontininkai”? 
Kas tie “mūsų naujesni užsimo
jimai”? Ar rūsiuose sudarinėji- 
mas slaptų sąrašų? Ar bandy
mas primesti Bendruomenei 
“Vieno vado ir vieno mokytojo” 
sistemą? Nepaslaptis, kad fron
tininkai nuo pat Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės valdybos per 
Amerikos LB Taryba, per Apy
gardas iki pačių mažiausių Apy
linkių visomis galiomis stengia
si Bendruomenę supolitinti, pa
žaboti savo grupiniams intere
sams ir tuo pačiu sugriauti pa-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

VISUOSE
TAUPYMO 

SKYRIUOSE
Of x 

y root SMUGS

INSURED

GR 6-7575

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto Įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės Įstaigos, vienos Įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5*4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL S r., Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ______________ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...................    9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY ____________ Closed All Day
THURSDAY . ...................... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ......  _ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY _____ _______ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Berlyno atidavimas bolševikams
Vakarų sąjungininkai, tarp kurių galingiausia bu

vo Amerika, laimėjo karą, bet pralaimėjo taiką. Tai pri
pažįsta visi bešališki komentatoriai ir istorikai.

Bendros taikos sutarties dar iki šiol nėra. Svarbiau
sia kliūtis taikai yra komunistinės Rusijos įsigalėjimas 
Rytų ir Vidurio Europoje. To pasiekti jai padėjo JAV 
karo vadovybė: gen. Dwight D. Eisenhower, kuris bu
vo vyriausias sąjungininkų armijų vadas Europoje, ir 
gen. George C. Marshall, JAV armijos generalinio šta
bo viršininkas.

Eisenhoweris leido rusams 1945 m. balandžio mėn. 
užimti Berlyną; o Marshallas, jo tiesioginis viršininkas, 
pareiškė pritarimą.

Šitie faktai buvo užrekorduoti Marshallo kalboje 
neilgai prieš jo mirtį 1959 m. ir prieš dvejetą dienų tas 
rekordas tapo paskelbtas.

Generalinio štabo viršininkas savo įrekorduotoje 
kalboje gyrė gen. Eisenhowerj už jo sugebėjimą daryti 
keblius sprendimus ir pareiškė: “Ir aš maniau, kad ji
sai nepaprastai gerai išsprendė” reikalą, liečiantį Ber- 
lyną. _

“Nepaprastai geras išsprendimas” buvo tas, kad 
Eisenhoweris sulaikė Amerikos armiją, maršuo jaučią 
rytų link ir pasiuntė tiesioginį pranešimą Stalinui, kad 
jisai (Eisenhoweris) neturi intencijos paimti Berlyną. 
Amerikos armija buvo palikta stovėti už 120 mylių į va
karus nuo Berlyno!

Tą sprendimą Amerikos generolas padarė, net ne
painformavęs britų. Premjeras Winston Churchill dėl 
to labai pyko.

Gen. Marshallas šitaip teisina Eisenhowerio įsaky
mą sulaikyti armiją prie Elbės upės.

“Reikia neužmiršti”, sakė jisai, “kad mes visą lai
ką stengėmės daryti biznį su rusais...

“Jie buvo be galo jautrūs... visą laiką žiūrėjo, 
ar britai ir amerikiečiai nesirengia eiti vieni ir pri
imti kokį nutarimą, patenkinantį britus ir ameri
kiečius, bet nenaudingą rusams...

“Mes stengėmės kaip įmanydami surasti dery
bų bazę, kad galėtume eiti išvien su Rusijos val
džia.”
Trumpai sakant, Stalinas Amerikos karo vadus aps

tatė.
Juodu abu, ir Eisenhoweris ir Marshallas buvo kū-

Darbininkų išnaudojimas Sovietų 
Sąjungoje 

(Tęsinys)
Darbo vaisių paskirstymas 

Rusijoje

Klausimu, kiek uždirba so
vietų pramonės darbininkas, 
rašo rusų leidinyje “Novy gur
nai” jo bendradarbis T. Ču- 
gunov, pereitų metų gruodžio 
numeni j e.

Jisai užtiko štai kokių ži
nių Sovietų Centralinės Sta
tistikos Valdybos pranešime 
už 1965 metus:

“Vidutiniškas mėnesinis 
darbininkų ir tarnautojų at
lyginimas 1965 m. buvo ly
gus 95 rubliams, o su prie
du išmokamų lengvatų iš 
visuomeninių fondų (pensi
jų, medikalinio aptarnavi
mo, švietimo ir t. t.) — 128 
rubliams.”
Norint apskaičiuoti darbi

ninkų išnaudojimo laipsnį, 
reikia tačiau žinoti ir vertę 
produkto, kurį darbininkas 
pagamina savo samdytojui. 
Tai buvo Sov. Sąjungoje iki 
šiol beveik neįmanoma. Bet ši
tuo klausimu pateikė kai ku
rių duomenų autoritetingas so
vietų autorius — Charkovo 
instituto profesorius, juridinių 
mokslų dakralas Miron Josi- 
fovič Baru.

Straipsnyje, kurį įdėjo so
vietų teisės žurnalas, tas pro
fesorius rašo, kad statistikos 
duomenys rodo, jog krašto 
ūkiui kasmet pasidaro 100 
milijonų darbodienių nuosto
lis dėl darbininkų nepastovu
mo — dėl jų nuolatinio kilno
jimosi iš vienos įmonės į kitą, 
iš rajono į rajoną...

Tie 100 milijonų darbodie
nių, kurių nustoja pramonė 
dėl darbo jėgos “tekėtume” 
(tekučest), esą verti 3 mili
jardus (bilijonus) rublių. Iš 
to nesunku apskaičiuoti, kad 
pramonės darbininkas Soyie- 
tų Sąjungoje pagamina per 
dieną vidutiniškai 30 rublių 
vertą produktą, arba per mė
nesį, dirbdamas 25 dienas po

7 valandas kasdien, pagami
na 750 rublių vertės produk
tų*

O darbininkas už savo dar
bą gauna iš valdžios vidutiniš
kai 128 rublius per mėnesį (įs
kaitant ir tuos priedus, kurie 
jam yra išmokami iš visuome
ninių fondų).

Taigi paskirstymas naujai 
pagaminamo produkto vertės 
Sovietų Sąjungoje tarp sam
dytojo (valdžios) ir samdomų 
darbininkų vyksta tokia pro
porcija, kad darbininkas gau
na iš savo pagaminto produk
to vidutiniškai 128 rublius ar
ba 17 nuošimčių, o jo samdy
tojas, gamybos priemonių sa
vininkas, pasiima 622 rubliu 
arba 83 nuošimčius.

Vadinasi, monopolinis dar
bininkų samdytojas — valdžia 
— Sovietų Sąjungoje pasiima 
penkis karius daugiau paga
minamų darbo vaisių vertės, 
negu kad ji išmoka darbinin
kams.

Šitą išnaudojimą galima 
taip pat išreikšti valandomis 
bei valandų dalimis. Sovietų 
įmonėse, kur darbininkai dir
ba kasdien po 7 valandas, jie 
dirba 1 valandą ir 12 minu
čių sau, o 5 valandas ir 48 mi
nutes samdytojui.

Tai šitaip yra išnaudojami 
darbininkai menamai darbi
ninkiškoje komunistinėje vals
tybėje, kur esąs “padarytas 
galas visoms išnaudojimo for
moms.”

Palyginimas su 
buržuazinėmis šalimis

Dabar pažiūrėkime, kokia 
darbininkų padėtis nekomu
nistinėse šalyse.

To pačioje Sovietų enciklo
pedijoje yra paduoti skaitmens 
ir apie darbo vaisių paskir- 
tymą Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir vakarinėje Vo
kietijoje.

Tie duomenys rodo, kad 
šiaurės Amerikos federacijo
je, laikotarpyje tarp 1929 ir 
1952 metų, pramonininkams—

Vietnamo ir JAV karo jėgos išvarė gyventojus ir sunaikino Saigono upės pakraštyje buvusį kai
melį, kurį komunistai naudojo įsiveržimams į Saigoną. Moteris su kūdikiu turi keliauti į stovyklą

dikiai politikoje ir neturėjo mažiausio supratimo, kas 
yra bolševizmas.

Tačiau JAV prezidentas tada buvo Harry S. Tru
man, kuris Į tą aukštą postą iškilo, tik ką mirus Roose- 
veltui. Kodėl jisai leido generolams taip kvailai elgtis?

Trumanas buvo pasiekęs armijoje tik majoro laips
nį. Eiti prieš generolų autoritetą jisai tada nedrįso.

kapitalistams tekdavo viduti
niškai 53 nuoš. metinės ga
mybos vertės (kapitalistų pel
nas), o darbininkams ir tar
nautojams tekdavo 47 nųoš. 
(darbo atlyginimas).

Vokiečių Feder alinėj e Res
publikoje gamybos produkto 
paskirstymas laikotarpyje tarp 
1936 ir 1956 metų buvo toks: 
samdytųjų-kapitaljstų dalis, 
(pelnas) buvo vidutiniškai 57 
nuoš. viso metinio produkto 
vertės, o darbininkų ir tar
nautojų dalis (atlyginimas už 
darbą) buvo 43 nuoš.

Tokiu būdu, pasiremiant 
statistikos duomenimis, ku
riuos paskelbė pati sovietų 
valdžia, galima pažymėti, kaip 
tikrą faktą, jog darbiniųkų ir 
tarnautojų dalis pramonės ga
mybos vaisių paskirstyme yra 
beveik tris kartus mažesnė So
vietų Sąjungoje, negu buržua
zinėse valstybėse (ten 17 nuoš., 
čia tarp 43 ir 47 nuoš.).

Kitais žodžiais, komunisti
nės Rusijoje darbininkų išnau
dojimas yra beveik tris kar
tus didesnis, negu pramonin
gose Vakarų šalyse.

Bet Maskvos propaganda 
disna iš dienos kala į galvas 
savo valdiniams, kad kapita
listiški rykliai Aiųerikoje ir 
Vakarų Europoje nežmoniš
kai plėšia darbininkus ir lai
ko juos neapsakomam skurde, 
tuo tarpu kai sovietų Rusijoje 
darbininkai gyveną, kaip ro
juje. Nedaug kas tuo tiki pa
čioje komunistų imperijoje.

(Pabaiga)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

Taiklios mintys
Į mano str. N-nų 1-13 numery 

apie tai, kad į lenkų spaudoje 
pasirodančius mūsų adresu 
šmeižtus bei melagingus prasi
manymus reiktų reaguoti krei
piantis su protestu ar paaiškini
mu į tą lenkų laikraštį, kuriame 
tie šmeižtai buvo atspausdinti, 
vadinasi, nesitenkinant reagavi
mu vien tik savojoj lietuviškoj 
spaudoj, p. J. Mažiukas N-nų 
1-21 numery, kaip ir koreguoda
mas mano str., pateikė keletą 
rimtų minčių ir priimtinų projek
tų. Pvz., jis klausia: “Bet kažin, 
ar čia ne mūsų politinių veiks
nių pareiga būtų į kitataučių 
skelbiamą melą ar demagogiją 
reaguoti? Jų reagavimas suda
rytų didesnį poveikį ir verstų 
daugiau skaitytis, negu kurio 
nors asmens reagavimas?” Vi
siška teisybė. Manyčiau, kad 
čia, Čikagoje, geriausiai tą parei
gą galėtų atlikti mūsų gerb. gen. 
konsulas Dr. P. Daudžvardis, 
kaip tai jis daro amerikoniškoje 
spaudoje, o mes turėtume padė
ti jam, t. y. pastebėjus reaguo- 
tiną šmeižtą, ir atrėmus jį savo
joj spaudoj, painformuoti gen. 
konsulą ir prašyti jį oficialiai 
parašyti į lenkų laikraštį protes
tą ar paaiškinimą, reikalaujant 
atšaukti šmeižtus, žinoma, šiuo 
reikalu mūsų veikėjai turėtų su
sitarti su gen. konsulu. Tuomet 
atkristų ir lenkų kalbos proble
ma, nes būtų vartojama oficia
lioji anglų kalba.

Galima pilnai sutikti ir su p. 
J. M. pasiūlymu, kad Elta įdėtų 
į anglų kalbą leidžiamą biule
tenį lenkų prasimanymus ir, da- 
dėjus atkirtį, pasiųstų atitinka
mam lenkų laikraščiui. “Ar ne
būtų pakankamai geras mūsų 
reagavimas ?” — klausia p. J. M.

Man atrodo, kad visiškai geras. 
Bet, deja, niekas iki šiol to ne
daro.

Dar turiu pastebėti dėl poros 
p. J. M. sakinių: 1) “Todėl tu
rime reaguoti ne tik priešų, bet 
ir savo spaudoje”. Aš kitaip ir 
negalvojau, ir 2) dėl mano klau
simo: “Tai kodėl bijote betarpiš
kai kreiptis į lenkus?” daroma 
klaidinga išvada, primetant man 
tokią mintį: “jeigu bijote len
kams lenkiškai atsakyti, tai ir sa
vajai spaudai nerašykite. Taip 
galvoti kažin ar galima”. Aišku, 
kad ne. Aš anaiptol taip ir ne
galvojau.

Šis savo tautos garbės gynimo 
reikalas yra rimtas ir mūsų veik
sniai tikrai turėtų atkreipti į tai 
savo malonų dėmesį.

Mūsų dialogas baigtas.
An. Rg.

Bakterijomis apkrėsti 
lieso pieno milteliai

•FDA (maisto ir vaistų admi
nistracija) įsakė atšaukti iš par
duotuvių 150,000 svarų lieso pie
no miltelių, vardu Green Mea
dows,< kadangi buvo rasta, kad 
jis yra apkrėstas salmonelos ba
cilomis. To pieno gamykla Gro
ver, Pennsylvanijoje, uždaryta, 
kol bus tinkamai išdezinfekuota. 
Apkrėstasis pienas buvo paskirs
tytas vartojimui kepyklose, pie
no gamyklos, mėsos pakavimo 
ir apkepinto žuvies maisto bei 
saldainių dirbtuvėse rytinėse 
valstijose ir nedideliu kiekiu Chi
cago j e.

Jau prieš metus laiko pana
šiai dėl salmonelos FDA įsakė 
atrinkti tokius sauso pieno kitų 
firmų gamintus produktus.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JV AKYSE

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETU RUSIJA - 
LIETUVOS “GYNĖJA”

4
— 1933 m. spalio 24 d. “Lietuvos Ži

nios” rašė: “Lenkijos oficiozo “Gezeta 
Polska” atstovas p. Katelbachas jau sėdi 
Kaune”. Katelbacho veikla čia spaudos 
reikalais neapsiribojo — jo paskirtis bu
vo kur kas platesnė. Jis kišosi į Lietuvos 
vidaus reikalus, palaikė glaudžius kontak
tus su vietos lenkų mažumos organizaci
jomis ir laikraščiais “Dzien Polski” ir 
“Glos mlodych” (102 psl.)

— 1934 m. kovo 28 d. TSRS užsienio 
reikalų liaudies komisaras per vokiečių 
ambasadorių Maskvoje Nadolnj pasiūlė 
Vokietijos vyriausybei pasirašyti protoko
lą, kuriuo abi šalys įsipareigotų susilaiky
ti nuo bet kokių veiksnių, galinčių tiesio
giai ar netiesiogiai pakenkti kaimyninių, 
tame tarpe Pabaltijo, šalių nepriklauso
mybei ir neliečiamumui. Tačiau Hitlerio 
vyriausybė nepriėmė... O Rytprūsių lai
kraštis “Nacionalceitung” atvirai teigė: 
“Pabaltijo valstybių nepriklausomybės ga
rantavimas esąs nereikalingas būtent to
dėl, kad tik viena Vokietija gali turėti 
pretenzijų į tas valstybes”. (113 psl.)

— 1934 m. LKP tęsė kovą prieš fašiz
mą. Toliau stiprėjo Komunistų partijos 
vadovaujamas revoliucinis judėjimas Lie

tuvoje. .. (114 psl.) Antiliaudinė Lietuvos 
vyriausybė ir dabar svarbiausia orentavo- 
si Į Prancūziją, Angliją, net į Latviją ir 
Estiją. Ji netgi neatsisakė normalizuoti 
santykius su Lenkija, nors pastaroji buvo 
suartėjus! su hitlerine Vokietija... (115 
psl.)

Daug K. Navicko prirašyta visoms vals
tybėms kaltinimų, niekinimo; jo žodžiais, 
visos tautos, kaip didelės, taip ir mažos, 
tik groboniškos, žinoma, išskiriant Sovie
tų Rusiją, kuri yra tik kitų gynėja, užta
rėja. Lietuvai išimtinai ji “daug gero pa
dariusi”, bet ji to neįvertinusi ir klydusi, 
todėl dabar po sovietiniu “didžiojo bro
lio” sparnu gerai gyvenanti.

Tikrasis Nepriklausomos Lietuvos eg
zistencijos vaizdas išryškėja, kai panaudo
jami visi istoriniai šaltiniai. Iš jau pami
nėtų raštų matome: 1918. XII. 25 “Izvesti- 
ja” patvirtino, kad Pabaltijo kraštai rei
kalingi Sovietų Rusijai, nes jie yra ant 
kelio Rusijai i Vakarus; ‘‘Nazionalzai- 
tung” teigė, jog tik viena Vokietija gali 
turėti pretenzijų į tas valstybes; Lenkija 
Lietuvą laiko savo provincija, ir Latvija 
turi pretenziją, tik tuo tarpu ne į visą 
Lietuvą. Iš to išvada: nė viena kaimyninė 
valstybė Lietuvos valstybės negynė — tik 
tarpusavyje dėl jos varžėsi.

K. Navickas, rašydamas apie Klaipė
dos krašto prijungimą prie Lietuvos, pas
tebėjęs, kad “Svarbiausią vaidmenį suvai
dino Tarybų valstybės parama lietuvių 

tautai”, tai 1922 m. gruodžio 22 d. RTFSR 
užsienio reikalų liaudies komisaro G. Či- 
čerino Anglijos, Prancūzijos ir Italijos vy
riausybėms nota. Tvirtina: — Tarybinės 
vyriausybės nota suvaidino lemiamą vaid
menį. Tai iš esmės pripažino ir R. Valso- 
nokas savo knygoje “Klaipėdos problema”. 
Jis rašė: “Raudonoji Rusija tapo fakto
rium, su kuriuo, atsižvelgiant į jojo mili
tarily galybę, volens nolens reikėjo skai
tytis. ..” (43 psl.)

Kas gali patikėti, kad tuo metu Raudo
noji Rusija buvo mijitarinė galybė, jeigu 
karo nualintos Lietuvos liaudies sūnūs,, 
be jokios pagalbos iš šalies, dargi kariau
dami su Lenkija, pajėgė tą “galybę” iš sa
vo krašto išvaryti? Tiesa, “raudonoji ga
lybė” tuo metu kariavo ir su Lenkija, ku
rią rėmė Prancūzija, bet ir ji dar nebu
vo išaugusi į “mocarstvą”.

Taip pat K. Navickas, kalbėdamas apie 
Lietuvos santykius su Lenkija dėl Vil
niaus krašto tvirtina, kad 1927 m. rugsė
jo 27 d. Lietuvos pasirašytas su Vatikanu 
konkordatas. “Tai buvo naujas Lietuvos 
fašistų valdžios žingsnis, išsižadant Vil
niaus ir Vilniaus krašto”. (35 psl.); kad 
“Lietuvos fašistams vis tik gana ilgai ne
pavyko užmegsti bičiuliškų santykių su 
buržuazine dvarininkine Lenkija... Dide
lę reikšmę čia turėjo Lietuvos Komunistų 
partijos revoliucinė veikla...” (37 spl.)

Kokia nesąmonė! Argi galėjo sau jale 
komunistų, kurių veikla reiškėsi tik pamf

letų platinimu, paveikti Lietuvos užsienio 
politiką?

Rašydamas apie 1937 metų Lenkijos 
valdžios persekiojimą Vilniaus krašte, lie
tuvių organizacijų, mokyklų ir laikraščių 
uždarymą, K. Navickas pastebėjo, kad 
LKP GV sekretorius drg. A. Sniečkus 1937 
m. lapkričio 15 d. laiške Z. Angariečiui į 
Maskvą parašė: “Mes... protestuojam prieš 
Vilniaus krašto lietuvių persekiojimą”. 
(195 psl.)

šiuo metu Vilniaus krašte yra pridy- 
gusiųi lenkiškų ir rusiškų mokyklų dau
giau, negu yra lietuviškų. Gudijai priskir
toje Vilniaus krašto dalyje steigti lietuviš
kas mokyklas visai neleidžiama. Iš Vil
nijos beveik visi lenkai išemigravo į Len
kiją, — Tai iš kur jų vėl tiek daug priviso, 
jeigu net prireikė jiems steigti mokyklas? 
Kodėl dabar galingas ponas drg. A. Snieč
kus neprotestuoja prieš lietuvių vaikų 
lenkinimą ir rusinimą? Vargas tau, lietu
vi!

Apie Lenkijos ultimatumą Lietuvai ši
taip parašyta:

— 1938 m. kovo 11 d. hitlerinė Vokie
tija pasiuntė savo kariuomenę i Austriją... 
Tą pačią dieną Lenkijos fašistų valdžia 
grubiai išprovokavo naują pasienio inci
dentą su Lietuva... (201 psl.). Kovo 17 d. 
rytą naujasis Reicho užsienio reikalų mi
nistras J. Ribentropas pasikvietė Lietu
vos pasiuntinį J. Šaulį ir jam pareiškė, 
kad Lietuva Vilniaus klausimą pralošusi 

ir todėl jai reikia ne spyriuotis, o eiti Į 
normalius santykius su Lenkija... Kovo 
17 d. vakare M. Litvinovas, vėl išsikvietęs 
Lenkijos ambasadorių Gžybovskį, pakar
tojo, jog tvirtai tikįs, kad jėga nebus pa
naudota. .. Ambasadorius dabar užtikri
no, kad taip neatsitiksią. (205 psl.)... Len
kijos vyriausybė nuo ultimatumo neatsi
sakė ir jį 1938 m. kovo 17 d. 21 vai. 30 
min. per savo pasiuntinį Taline Pšemyckį 
įteikė Lietuvos vyriausybei... (206 psl.) 
Tarybų Sąjungos vyriausybė vėl aktyviai 
reagavo: ji norėjo suteikti lietuvių tautai 
nuoširdžią paramą, apginti jos teises ir 
orumą ir kartu išsaugoti taiką... iš esmės 
neprieštaraudama diplomatiniij santykių 
tarp Lietuvos ir Lenkijos nustatympi. Ta
rybinė vyriausybė laikė neteisėtais pasta
rosios reikalavimus užmegsti santykius be 
jokių rezervų, nors formaliai ir nepanai
kino Lietuvos teisių į Vilnių ir jo kraštą... 
(207 pal.) Tarybinė Vyriausybė nedavė 
Lietuvos vyriausybei ryžtingo patarimo 
atmesti Lenkijos ultimatumą be rezervų... 
(208 psl.)

— ... Anglijos vyriausybė patarė Lie
tuvai priimti Lenkijos ultimatumą... Pri
imti ultimatumą patarė JAV, Latvija ir 
Švedija, šiuo keliu nuėjo ir Tautų Sąjun
ga, įsakmiai reikalaudama, kad lenkų ul
timatumas būtų priimtas be jokių išly
gų... (209)

(Ęųs dąugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, JANUARY 25, 1967

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLlS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

.ANTANAS GINTNERIS

Švietimo reikalai LB Chicagos Apygardoje
Švietimo reikalai yra svar

biausi kiekvienoje bendruo
menės apylinkėje ir pačioje

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą, 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—»8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Keivutad. nuo 1—4 ir 7—9, 
auuau., penkiadieni nuo 1—5, creč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 636-4850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 v 41. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

apygardos valdyboje. Daromi 
visi žygiai ir dedamos pastan
gos, kad lituanistinis švieti
mas būtų pirmoje vietoje.
Kiek apygardoje lietuviškų 

mokyklų?
Dabar Chicagos apygardos 

ribose, kaip praneša D. Šuke
lis, vicepirm. švietimo reika
lams, veikia 21 lituanistinė 
mokykla, iš kurių 18 suteikė 
Apygardos valdybai prašytas 
žinias. Pagal gautus žiniaraš
čius, yra: 2 priešmokyklinio 
amžiaus mokyklos su 69 mo
kiniais ir 4 mokytojais, 14 
pradžios mokyklų su 1346 mo
kiniais ir 93 mokytojais, 4 
aukšt. mokyklos su 358 moki
niais ir 40 mokytojų, 1 Pedag. 
Instil, su 62 studentais ir 19 
lektorių. Taigi, iš viso veikia 
21 lituanistinė mokykla su 
1835 mokiniais ir 156 mokyto
jais.

Rugsėjo mėnesio akcija, ku
ri buvo vedama per radijo va
landėles, straipsnius spaudoje, 
biuletenius vietos parapijose, 
jaunimo organizacijų vadovy
bes bei privačius asmenis, ku
rie kvietė ir ragino tėvus leis
ti savo vaikus į lituanistines 
mokyklas, ir pačių mokytojų 
iniciatyva ir energija toje sri
tyje, davė labai gražius rezul
tatus. Tokiu pasisekimu visi 
labai džiaugiasi, bet reikia 
atsiminti, kad tokioje didelė
je Chicago j e yra žymiai dau
giau priaugančio lietuviško 
jaunimo, kurie iki šiol dar ne
įsijungė į lietuvišką lituanisti
nę šeimą. Tokius reikia ragin
ti įsijungti bent rudenį.

Didelė Pedagoginio 
Instituto nauda

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

00 — Chicagos Aukšt. Lit. mo
kyklai ir $100.00 — Cicero 
Aukšt. Lit. mokyklai (X. bi
čiulio įnašas).

Pavasario moksleivių šven
tė įvyks gegužės 21 d. Ji apims 
visas lituanistines mokyklas, 
kuri bus Bučo darže, Willow 
Springs, III. Pasiruošimo dar
bai jau pradėti. Donato Šuke- 
lio iniciatyva buvo sudarytos 
dainų ir tautinių šokių reper
tuaro komisijos, kurias suda
ro: muz. P. Armonas, muz. F. 
Strolia ir mok. V. Gutaus
kas, tautinių šokių — Pr. 
Gramontienė, R. Pupienė ir Ir. 
Smięliauskienė.

švietimo ir kultūriniams rei
kalams, surenka kasmet arti 
ketvirčio milijono dolerių, to
dėl vajai švietimo reikalui 
yra būtini, o K. Drunga pa
reiškė, kad kol mūsų tauta 
yra gyva, ne kas kitas, o pa
tys lietuviai išlaiko kultūrines 
ir lietuviškas švietimo institu
cijas, todėl sėkmingam 
jaus 
do ii 
nes.

va- 
pravedimui reikia išnau- 
visas įmanomas priemo-

Nutarimai
"| Nutarta išleisti informacinė
• i am !r/\rtlyi*n/*inici Lnlrlmo

val-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GtLINYČIA •
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAfi) 

Linksmumo arta, liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586-1220

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

AM-FM RADIJAS 
IR PATEFONAS

VEIKIA IR BATERIJOMIS 
IR NAMŲ ELEKTRA 

LENGVUTIS. LABAI NEBRANGUS

Džiugu, kad mes Ghicagoje 
turime Pedagoginį Lituanisti
nį Institutą, kuris tyliai, bet 
nepaprastai kruopščiai atlieka 
patį pagrindini lietuvybės iš
laikymo darbą — paruošia 
lietuvius mokytojus ateičiai. 
Jį reikia remti stipendijomis 
ir atskiromis aukomis. Dabar 
Pedag. Institutui yra reikalin
ga įsigyti aparatas skaidrėms, 
kurios yra naudojamos mo
kant lietuvių kalbos gramati
ką, istoriją, geografiją. Tokio 
aparato kaina yra $160, todėl 
ieškomas mecenatas. Smul
kesnes žinias gali suteikti D. 
šukelis arba Instit. direkto
rius Domas Velička.

Planai didesniam 
mokyklų parėmimui

LB Chicagos apygardos 
dyba nesitenkina gavimu
25% iš Kultūros Fondo ru
dens vajaus surinktų pinigų, 
bet pati organizuoja tolimesnį 
lituanistinių mokyklų šelpimą, 
pav:

1966 m. gruodžio 28 d. Ci
cero, LB Chicagos apyg. vald. 
vicepirm. Stepono Ingaunio 
bute, įvyko pasitarimas, ko
kiomis priemonėmis tai būtų 
galima padaryti. Mat, St. In- 
gaunis yra kartu paskirtas rū
pintis ir lėšų sutelkimo reika
lu, todėl jisai tokį pasitarimą 
ir sušaukė savo namuose.

Ta proga jisai informavo 
pokalbio dalyvius, kad apy
gardos ribose reikia naujo pi
niginio vajaus lituanistinių 
mokyklų parėmimui, nes vie
ni tėvai ir apygarda negali jų 
išlaikyti, todėl visų lietuvių 
pagalba yra būtina, nes jau
nimas auga, — išmokinti lie
tuviškai galvoti, skaityti ir ra
šyti, pažinti savo tėvynę isto
rine ir geografine prasme bei 
užauginti organizacijų veikė
jus, yra kiekvieno sąmoningo 
lietuvio pareiga ir garbė!

Buvo siūloma sudaryti ats
kirą komitetą, kurio vajus tu
rėtų prasidėti kovo mėnesiu ir 
pasibaigti pavasarį, mokslei
vių pavasario šventės proga, 
kur būtų išdalinamos dovanos 
laimėtojams.
Lietuviai turi patys rūpintis 

savo išlikimu

brošiūra, konkrečiais faktais 
nušviečianti lituanistinių mo
kyklų finansinius sunkumus, 
rūpesčius ir trūkumus. Paren
gimą sutiko atlikti K. Drunga, 
o jam reikalingą medžiagą ža
dėjo suteikti D. Šukelis.

Nutarta sudaryti specialų 
komitetą lituąnistiniam švieti
mui lėšų sutelkimo reikalu. 
Jo veikimo ribos — Chicagos 
apy gaida. Jisai ateityje bus 
papildytas. Tą dieną į jo sąs
tatą sutiko įeiti: kun. dr. A. 
Juška, dr. P. Kisielius, inž. K. 
Drunga ir inž. Pr. Urbutis.

DETROIT. MICH.
Svarbus susirinkimas

Sausio mėn. 29 d. sekmadienį 
12 v. Lietuvių namuose įvyksta 
A. L. Balso Radijo Klubo narių 
metinis susirinkimas, kuriame I 
bus apyskaitiniai pranešimai ir 
renkama nauja valdyba.

Klubo nariai prašomi gausiai 
dalyvauti. V. U.

L. vak.,

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDiJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teief. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ‘ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

j Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
j dienio iki penktadienio 10—11 
į vai. ryto. — šeštadienį ir sek

madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

i Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Piniginė parama mokykloms
LB Chicagos apygardos val

dyba, kuri buvo išrinkta pe
reitų metų gegužės 8 d., jau 
spėjo paskirti lituanistiniam 
švietimui $3.200 dolerių, įs
kaitant ir paskutinių dienų 
paskyrimus šioms mokykloms: 
$300.00 — Pedagoginiam Li
tuanistikos Institutui, $350.00

Dariaus ir Girėno Lit. mo
kyklai, $200.00 — Lemento 
Lit. mokyklai, $200.00 — Ro- 
selando Lit. mokyklai, $200.00 
— Kr. Donelaičio Lit. Mokyk
lai, $100.00 — East St. Louis 
Lit. Mokyklai, $200.00 — Brid- 
geportp Lit. Mokyklai, $200.-

Tuo reikalu plačiau kalbė
jo dr. P. Kisielius, kuris prita
rė tokiai rinkliavai-vajui, bet 
prašė atsakymo, ar rudenį vėl 
įvyks panašus vajus KF nau
dai. JAV GV pirm. J. Jasaitis 
pareiškė, kad tokio vajaus KF 
naudai daugiau nebus daro
ma. Jisai buvęs vienkartinis 
ir specialus. Dabar KF jau ga
lės išsiversti be tokios rink
liavos. Inž, Pr. Urbutis prašė 
plačiau ir aiškiau paryškinti 
spaudoje ir gyvenime skirtu
mus tarp Lietuvių ir Kultūros 
fondų, nes žmonės juos labai 
sumaišo ir negali atskirti. Jam 
buvo atsakyta, kad KF vykdo 
uždavinius, o LF tik skiria lė
šas ir tai tik specifiniams rei
kalams .Ir yra dvi institucijos, 
visai skirtingos. J. švedas pa
reiškė, kad LF ir milijoną su
rinkęs, nepajėgs 
net

Pabrangs pašto ženklai
Vyr. pastų viršininkas Law

rence O’ Brien pasiūlė nuo 
gegužės 1 dienos pakelti pašto 
ratas laiškams oro ir papras
tuoju paštu. Naujomis rūto
mis oro paštu laiškai į Karibų 
sritį vietoje 13 centų kaštuo
tų 15 c. nuo pusės uncijos; į 
Europą vietoje 15 centų iki 20 
c. Tik ženklai po 25 centus pa
siliksią nepakelti. Žemės kelių 
paštu siunčiama koresponden
cija į visus kraštus iš 11 cen
tų pakeliama iki 13 centų. Pa
liekama nepakelta į Kanadą 
ir Meksiką. Pašto atvirlaiškiai 
vietoje 7 bus 8 centai. Liks ne
pakelti tarifai laiškams, siun
čiamiems į Armijos pašto įs
taigas, t. y. kariams.

Pakelti pašto tarifus kores
pondencijai į užsienius paštų 
viršininkas turi teisę pats, be 
kongreso, bet jau spėjama, 
kad O’Brien vėliau kreipsis i 
kongresą, prašydamas pakelti 
tarifus ir vidaus paštui.

finansuoti 
minimaliuos paklausos, 

nes dabar tėvai ir visuomenė,

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

ihsured

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

moving
,s TOLI iR ARTI

i * patyrimas -^us irjqifofoyas

’UOZAS NAUJOKAITIS

MOVING

Susirinkimę ir na renginių
PRANEŠIM AI

GIVE HEART FUND

L0VE1K1S v^n1.
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 7308

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ, CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 Su. WESTERN AVK

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA 
REpublic 7-8600 REpubfic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

— Chicagos Lietuvię Suvalkiečię 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks
ta šį trečiadienį, sausio 25 d., Holly
wood Inn Svetinėj, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 8 vai. vakaro. Nariai - narės 
yra prašomi atsilankyti laiku, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Bus įdo
mių raportų.

E. McNamee, nut. rašt.

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
metinis susirinkims įvyksta ketvirta
dienį, sausio 26 d„ Lietuvių Auditori
jos mažojoj salėj. Pradžia 7:30 v. v. 
Narės yra prašomos atsilankyti laiku, 

s, nes bus daug svarbių reikalų. Po susi
rinkimo bus užkandžių.

c’ E. McNamee, nut. rašt.

Eismo nelaimėje tragiškai žuvus

A. A.

GRAŽINAI GASIŪNIENEI,
liūdesio valandoje, paliktiems: vyrui Rimgailai Gasiūnui 
ir mažametėms dukrelėms Virginijai, Olivijai ir Juditai 
reiškiame nuoširdžiausią užuojautą kartu pergyvendami 
didįjį liūdesį.

AUSTRALIJOJE GYVENĘ LIETUVIAI

Bu v. Balfo organizatorei, direktorei ir ilgametei CV 
sekretorei

NORAI GUGIENEI
mirus, jos sesutei, giminėms ir artimiesiems, reiškiame

nuoširdžią užuojautą.

Balfo Čikagos apskrities valdyba, 

direktoriai ir visi šalpos darbuotojai

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTį 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOW 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Į I Š CHiCAGOS I R j
APYLINKIŲ j

HELP WANTED - FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darb'ninku Reikia

Susižeidė-serga-mirė
Dabar negerosios žinios. Le

roy Daunis, krisdamas nuo 
kopėčių, smarkiai susižeidė 
dešinę ranką ir jau pora sa
vaičių kaip yra ligoninėje ir 
ruošiamas antrai operacijai.

Jau dvi savaitės su viršum 
kaip serga ponia Paškauskie- 
11, . Ji. guli savo namuose gy
dytojo priežiūroje.

šeštadienį, 
kilmingai 
Gabrį Lietuvių 
pinėse šaiia j 
ten ilsisi jau nuo 
Juozas Gabrys nuo pat atvyki
mo i šią šalį 1910 metais visą 
laiką išgyveno Northsidėjė. 
Laidotuvės, kuriomis rūpino
si Nikodemas ir Regina Rei
kalai, buvo gausios palydo
vais. K. Č.

, sausio 21 d., iš- 
paiaidojome Juozą 

raulinėse Ka- 
žmonos, kuri 

1913 metų.

GENERAL OFFICE HELP
Several positions for women with 

BASIC OFFICE CLERICAL SKILLS 
(Work near loop)

PRICERS TYPIST - CLERK
ZIP CODERS FILE CLERKS

ACCOUNTS RECEIVABLE
Good starting salaries. Automatic raises, plus many 

company benefits.
Five days, 40 hours —‘6 days 40 hours. 

(Your Choice)
PERMANENT POSITIONS NO LAY-OFF

CALL 225-7541

GENERAL CLERICAL HELP
Immediate opportunities for 

WOMEN TO LEARN GENERAL CLERICAL WORK 
Previous office experience not necessary.

Hours 6:30 A. M. to 1 P. M.
6 days (work near loop)

Good starting salary. Excellent company benefits.

MEN! MEN! MEN!
WE NEED:

MOLD PRESS OPERATORS
(All Shifts Open)

MAINTENANCE MEN
(hydraulic or electrical experience preferred) 

GENERAL FINISHERS
No experience necessary.

Pleasant working conditions — paid rest periods. Steady Employment, 
Bonus for night work — Paid Vacations — Free life insurance — 

Paid holidays — Free hospitalization.
Apply: 9-5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET DES PLAINES, ILLINOIS
824-6135 774-5155

An Equal Opportunity Employer

Opportunity to join a progressive 
rapidly expanding • company to take 
charge of shipping & receiving. Top 
wages & excellent benefits & working 

conditions. Near loop location.
Call Mrs. OLSEN 332-4964

FURNITURE 
FINISHERS 

Experienced Only 
Apply Or Call 

1740 N. MAPLEWOOD 
HU 6-7106

BAND INSTRUMENT

REAL ESTATE
KEAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS * 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774/

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIK ALĄ D

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Siūlo išleisti įstatymą 
kredito sukčiams bausti
Chicagos Gyventojų santy

kių (Human relations) komi
sijos skyrius, vadinamas Mero 
komitetas naujų rezidentų 
reikalams, paskelbė dvylikos 
punktų pasiūlymą suktybėms 
ir lupikavimui sudrausti per
kant į kreditą. To komiteto 
pirmininkas McNamara sako, 
kad tūkstančiai žmonių Illino- 
juje neteko darbo, prarado sa
vo turtą, net prarado šeimas 
dėl nežmoniškų palūkanų ir 
dar nežmoniškesnių tų palū
kanų išreikalavimo metodų. 
Ypatingai jis kaltino pavarto
tų automobilių į kreditą par
davėjus ir įvairius agentes 
pardavė ii-'s, ’ ik " pre
kių pasiūlymais vaikšto is na
mų į namus. Panašus įstatymo 
sumanymas jau buvo įteiktas 
Illinojaus legislatūrai 1965 me
tais ir per atstovų butą praė
jo, bet jo nepraleido respubli
koniškasis senatas.

CALL 225-7541
THE PRUDENTIAL INSURANCE CO. 
of America has an opening for a clerk 
typist. Permanent employment, plea
sant working conditions, 5 day week, 
paid vacations, excellent employee 

benefits. 
Apply at 

2861 CENTRAL STREET, 
EVANSTON, ILL. 

or phone 
UN 9-0206.

equal opportunity employerAn

PATIKIMA MOTERIS 
Reikalinga bendrai namų ruošai. 

Dirbti tik kartą savaitėje 
Pirmadieni ar antradienį 

suaugę asmenys. Atlyginimas pagal2___„_________ „ . _
susitarimą. Gera transportacija. 
Park Ridge. Skambinti po 4 vai. p. p.

Telef. 823 - 6545

PATYRUSI VALYTOJA 
REIKALINGA 

BENDRAI NAMŲ RUOŠAI.
■' r’jan?" "avaitėje dirbti. Nereiks 

L/.tų įknibti. At ygmimas pagal 
susitarimą. Gera tiansportacija.

Telef. WE 5-2724

CLERK — TYPIST
SMALL OFFICE, 

AIR-CONDITIONED,
PAID VACATION.

Knowledge of bookkeeping helpful. 
No objection to a mature woman.

RAndolph 6-6030

Full 
join 
Top 
and

TYPIST
time. Terrific opportunity to 
a rapidly expanding company, 
wages plus excellent benefits 
working conditions. Near loop 

location.
Call Mrs. KLEMME, 

332-4964

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Turės pas mus gyventi, prižiūrėti kū
diki, lengvas namų ruošos darbas. 
Geras atlyginimas. Atskiras kamba
rys, vonia. Namas šiauriniame prie
miestyje. Jei turi svečio vizą, ją pa

keisime.
Te lef onuof■

644-8411 aroa AL 1-9578

ENERGINGA MOTERIS

REPAIR MAN
Our newly enlarged, re-organized band 
instrument repair department has 
permanent, full time openings for 
qualified personnel. We offer steady 
year-round, full time employment.

NO SEASONAL LAY-OFFS
Starting salary $3.00 per hour for 

qualified person.
Clean, good working conditions. Li
beral company benefits including 
paid vacation, free hospitalization and 

major medical.
Must read, write, speak English.

APPLY IN PERSON AT
Personnel Office, 10—5 daily.

Or Call WA 2-7900
LYON - HEALY

243 So. WABASH AVE.

WAREHOUSE
Assistant Foreman

Large wholesale distributor of gener
al merchandise and drug sundries 
expanding operation into larger 
quarters. Good opportunity for an 
aggresive man with experience in all 
warehousing functions. Excellent op
portunity for advancement. Benefits.

TASH INC.
3417 N. HALSTED. DI 8-6252

MR. HONDA or MR. S. TASH

TYPIST - 
DICTAPHONE

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS 
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

JANIJORS 
NEEDED FROM

11 P. M. To 7:30 A. M.
5 days per week 

in Stock Yard Area.
Phone 927-6908

WOODWORKERS

Typist needed for industrial relations 
department in our new offices.

Should type 50 words per minute 
minimum and use dictaphone.

Paid vacations, 
hospitalization and 

life insurance.
GOOD STARTING SALARY

Apply 
WILSON JONES CO.

6150 W. TOUHY 
774-7700 Ext. 362

An equal opportunity employer

insurance

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Žapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339 
GA 4-8654

Kaip bus įgyvendinamas 
“Open Housing” planas?
Praeitą vasarą pagarsėjusio

je “viršūnių konferencijoje” 
tarp Chicagos mero Daley ir 
kitų miesto pareigūnų iš vie
nos pusės ir negrų civilinių 
teisių vadų, bažnyčios ir biz
nio atstovų, iš kitos, buvo su
daryta plati iš 170 narių tary
ba, pavadinta Leadership 
Cauncil for Metropolitan Open 
Communities. Tos tarybos pir
mininkas James VV. W. Cook, 
kurs yra ir Illinois Bell Telep
hone kompanijos pirmininkai, 
praeitą antradienį, kalbėda
mas rotariečių klube, pasakė, 
jog pirmiausia reikėsią suda
ryti palankų klimatą plačiose 
baltųjų gyvenamose dalyse, 
kad mažumų grupių (negrų) 
šeimos galėtų ten keltis ir ne
kliudomai gyventi. Cook ypač 
siūlė rasti naujus būdus, kaip 
stabilizuoti tas baltųjų 
druomenių gyvenamas 
kurios rubežiuojasi su 
kaiminystėmis. Tos
kaip pereinamosios, turėsian
čios persiauklėti ir išmokti ko
operuoti, kad galėtų į jas atsi
kelti negrų šeimos, nesukelda- 
mos grandinės reakcijos, tai 
yra panikos ir baltųjų krausy- 
mosi kitur, nes tokios reakci
jos pasekmėje, tai yra baltie-

ben- 
sritis, 
negrų 
sritys,

Help Keep 
America Strong 

Sm rcgtdarfy with

siems išbėgiojus, tik nauji ge
tai įsteigiami.

Trečias dalykas, tai kad dėl 
ekonominių sąlygų daugelis 
negrų šeimų paliksią gyven
ti miesto viduryje ilgą laiką... 
Dėl to reikėsią dėti pastangas, 
kad ir tos sritys (getai) būtų 
tinkami žmonėms gyventi.

šiuo metu esą apie 70,000 
negrų šeimų, kurios ekono
miškai yra pajėgios pirkti ar 
nuomoti rezidencijas grynai 
baltųjų srityse, bet ne visi te- 
panorėsią tai daryti.

Minėtoji taryba šiuo metu 
išdirbanti planą, pagal kurį 
bus įsteigta centrinė namų 
pardavimo ir būtų samdymo 
informacijų agentūra, kur 
kiekvienas norintis pirkti na
mą ar samdyti butą galėtų at
virai matyti sąrašus ir pasi
rinkti.

Namų savininkų ir 
biznierių susirinkimas
Penktadienį, sausio 27 die

ną, 7:30 vai. vak. Marquette 
Hall salėje, prie 69-tos ir S. 
Western Avenue, įvyks Chica
go South West Side Property 
Owners and Protective Orga
nization susirinkimas.

šiame susirinkime kalbės 
adv. Charles P. Kai, adv. Tho
mas Sutten, realestatininkas 
Bacevičius, architektas R. Ke
relis ir kiti. Į šį susirinkimą 
yra pakviesti visų partijų kan
didatai į aldermanus pietvaka
rinėje Chicago j e. Susirinku
sieji prašys kandidatus pasira
šyti raštą, kuriame pasižadės 
ginti vietos gyventojų teises 
pildys žmonių reikalavimus.

ir

Frank Savickas 
ruošia įstatymus

Springfield, Illinois. Frank 
D. Savickas, praeitais metais 
pirmas lietuvis patekęs į Illi
nois valstybės įstatymų leidi
mo įstaigą, tuojau pristatytas 
prie darbo. įstatymų leidėjai 
paskyrė jauną Savicką net į 
tris Illinois seimo komisijas.

Savickas yra narys šių Ko-
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REIKALINGA ŠEIMININKAVIMO 
PAREIGOMS.

Privatus kambarys su TV. Maloni 
Glenco apyl. šeima. Geras atlygini

mas. 5 su puse dienos darbo. 
Skambinti 236-4673

Experienced - Overtime
♦ SAW FILERS
♦ SHAPERS
♦ SANDERS
♦ SPRAYERS

mitetu: Appropriation (mo
kamų priemonių) parūpini- 
mo), Registration and Regu
lation (registracijos ir nuosta
tų), ir Veteranų reikalų, tvar
kančių asmeniškus veteranų 
reikalus ir pensijas.

Springfielde Frank D. Sa
vickas atstovauja Marquette 
Parką.

Apgaulingas pavasaris
Nuo praeito savaitgalio Chi

cago j e tikras pavasaris ir žmo
nės spėjo pamiršti, kad tai 
yra sausis, o ne balandis. Šil
čiausia diena su 60 laipsnių 
aukščiau nulio šešėlyje buvo 
pirmadienį, sausio 23 dieną, 
nors ir antradienio rytas iš
aušo su arti 50 laipsnių aukš
čiau. Tokį netikėtą atšilimą 
atnešė pietvakarių vėjas nuo 
Meksikos įlankos, kai tuo tar
pu kai kuriose vakarinėse 
valstijose siautė smarki snie
go ir pūgos audra, kurios liku
čiai pasieksią Chicagą apie 
ketvirtadienį.

Šilčiausios sausio 23 dienos 
rekordas — 65 laipsniai aukš
čiau nulio buvo 1909 metais, 
o šalčiausios — 18 laipsnių že
miau nulio buvo 1963 m.
Sveikatos komisionierius Dr. 

Samuel Andelman sako, kad 
tokie staigūs temperatūros ki
timai sveikatai nekenkia su 
sąlyga, jei atitinkamai 
rengi ir nepervargsti.

apsi-

‘Septyni “rangeriai 
nuteisti

Viena iš veikliausių paaug
lių gaujų Chicagos pietinėje 
dalyje yra “Blackstone Range
rs”, su kurios vadais net pats 
policijos superintendentas Wil 
son prieš metus laiko paliau
bų ir taikos derybas vedė.

Praeitą pirmadienį Grand 
Crossing teismo jury septynis

Merit raises, insurance, pension.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

TOOL ROOM 
MACHINISTS 

TOOL MAKERS 
AND 

MACHINISTS
TOP RATES

Paid holidays & vacations 
Paid hospitalization 
W & A TOOL

& MFG. CO. 
3055 N. WESTERN Ave.

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5* kamb. mūras' 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par- 
vp <S97 ano

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild , garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TOOL AND DIEMAKERS 
Grinder hands

O. D. Centerless and Surface 
Will train 

STETTCO MFG. CO. 
2712 No. Elston EV 4 - 7211

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR EXPERIENCED 

BODY & FENDER MEN 
Guaranteed $125 Week. 

5 days.
Phone Now 326-1263

los gaujos narius pripažino 
kaltais ir nubaudė kiekvieną 
po $200 baudos. Nubaustieji 
yra 7 iš 60 suimtų praeito spa
lio 11 dieną už riaušes su ak
menų ir bonkų svaidymais ir 
šaudymais, kurių metu buvo 
kulkų sužeistas vienas polici
ninkas ir vienas 15 metų ber
niokas.

Paskubėkit registruotis
Chicagos rinkimų komisio- 

nierių tarybos pirmininkas 
Sidney Holzman praneša, kad 
visi, kurie nėra užsiregistravę 
vasario 28 dienos aldermanų 
rinkimams ir miesto mero pir
miniams rinkimams, turi ta
tai padaryti savo rinkimų apy
linkėse (precinktuose) atei
nantį . antradienį, sausio 31 
dieną. Balsavimų (precinktų) 
būstinės tą dieną bus atidary
tos nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro.

— Visapusiška ir ganėtina 
senesniųjų priežiūra — 209 Al
vydo radijo paskaita šį ketvir
tadienį, sausio 26 d. 10 v. r. 
Sophie Barčus Radio šeimos 
valandoj.

EXCELLENT 
IMMEDIATE OPENINGS

MACHINISTS 
MAINTENANCE 
ELECTRICIANS

Full Time 
Company Benefits

Good Working Conditions
MOTIVE EQUIPMENT MFRS.

Division of Borg-Warner
5253 W. Roosevelt Rd., Cicero

BI 2-2520
An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MAN
All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person 
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL.
ROOSEVELT & GARDNER RDS. 

BROADVIEW, ILL.

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

ar BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DR. VLADAS ŠIMAITIS r 
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

♦ Danutė Stankaitytė, Janina 
Šalnienė, Stasys Baras, Algirdas 
Brazis, Algimantas Grigas, Vi
tas 1
ir Stefan Wicik atliks atsisvei- Į 
kinimo koncerte labai įdomią,; 
meninę programą pirmą kartą 
tokio pobūdžio Čikagoje. Kon- ! 
certas įvyksta vasario mėn. 5 d. 
2:30 vai. po pietų Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69 St. Visi dainininkai 
atsisakė savo honorarų ir visą | 
pelną skiria “Gražinos” operos 
pastatymo išlaidoms sumažinti. 
Lietuvių visuomenę prašo iš 
anksto įsigyti bilietus ir daly
vauti koncerte.

Čikagos Lietuvių Opera

LAiIO? 1 £41II let II Lelo V 1*

Radys, Julius Savrimavičius j-----
•sfpfan WJrik nfliks atsisvpi-’ «

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj)
Pigus automobiliu draudimai.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

I

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

♦ žirginėliai” — vaikams la
bai puiki plokštelė, galima gau
ti Balio Brazdžionio krautuvėj, 
2646 West 71 st St. Laida baigia
si, paskubėkit įsigyti. Čia rasite 
daug televizijų, spalvotų ir kito-1 
kių, radio, patefonų, magneto
fonų, gintaro ir keramikos do
vanų. TV ir radio pardavimas ir 
taisymas. Jei ko tik reik, tai pas 
Balį ir užeik! (Sk).

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
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